
������������	�
���������������	��
�������
������������ 	�
����	
���������������������������� ������ ������� � � ����

��������������
������������	��
�������
Decreto nº    30.418 de  29 de junho  de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1453/2009,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 243.276,50        (du-

zentos e quarenta e três mil duzentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos), para reforço de
dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  29    de

junho  de 2009; 121º da Proclamação da República.

09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.201- PARAÍBA PREVIDÊNCIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
09.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390 
 

70 
 

243.276,50 
     

TOTAL 243.276,50 

0 9 .0 0 0 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  G O V E R N O  
0 9 .2 0 1 - P A R A ÍB A  P R E V ID Ê N C IA  
  
E sp ecif ica çã o  N a tu reza  F o n te  V a lo r  
    
0 9 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 6 - M A N U T E N Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O S  A D M IN IS -

T R A T IV O S  
 

4 4 9 0  
 

7 0  
 

2 4 3 .2 7 6 ,5 0  
     

T O T A L  2 4 3 .2 7 6 ,5 0  

Decreto nº 30.419  de  29     de   junho   de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso II,
da Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
936/2009,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 400.000,00        (qua-

trocentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

23.000- CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA 
23.101- COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390 
 

00 
 

262.500,00 
     
06.182.5144-4533- PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E PERÍCIA 

DE COMBATE A INCÊNDIO 
 

3390 
 

00 
 

75.000,00 
     
06.182.5144-4534- COMBATE A INCÊNDIO E SALVAMENTO 3390 00 62.500,00 
     

TOTAL 400.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta do Excesso de Arrecadação do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores
– IPVA - Estado, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,    em João Pessoa,  29
de     junho  de 2009; 121º da Proclamação da República.

Decreto nº   30.420 de   29    de  junho de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1485/2009,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.510.000,00        (um

milhão quinhentos e dez mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
discriminada:

30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
Especificação Natureza Fonte Valor 

   
  06.122.5046-4208- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SEGURANÇA PÚBLICA 
 
 

3390 

 
 

00 

 
 

1.510.000,00 
    

TOTAL 1.510.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
Especificação Natureza Fonte Valor 

   
06.122.5046-4198- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TE-LEFONE 

DA SEGURANÇA PÚBLICA 
 

3390 
 

00 
 

1.510.000,00 
    

TOTAL 1.510.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em   João Pessoa,    29

de  junho de 2009; 121º da Proclamação da República.

Secretário de Estado da Administração

Decreto nº   30.421 de   29    de   junho de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE

DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,

da Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/

1379/2009,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00        (qui-

nhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.901- FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
Especificação Natureza Fonte Valor 

   
04.122.5038-1716- REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO NO 

ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO 
 

3390 
 

70 
 

500.000,00 
    

TOTAL 500.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:



������������	��
����	
�������������������������� ���	����������

Editor: Walter de Souza
������� !"#$%&!"' !"#$%&!%' !"#$%&  �$���$(�������	���������)����*�+,�+-��+�	

��������	���.# /� !"#$%&"#

!�"�#$%�&�'����(���)�*������ #+'��������,��(���
0��"1"�$�2(�1 �$�����	����������	����$�3�*��������$�0�$�����&#1#!$1"1

4����5���������45���������678���9:���845�57���8��

-%.,��%�/%�,&
!/%
-�0�����������1�
��2����3�������

����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�<11=11
4�(���	�� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�!11=11
8>(�	����	����� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;������ =11

4,55#�-
%�� �6,�3,&� �.��/,�!-"#!�
����5����5?�8���

7�#&
#!�%� 5#�!� 3!76!/%
����5��� ���6�8�45��5�@�

3#5
%�� 8,��,#�!� /!� �9:�,-!
����5�����������9A�4

�,5&%�� 7%,56%� /!� &#5.!
����5��� 47����85�8��85�

B�@��8������45���

19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.901- FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
Especificação Natureza Fonte Valor 

   
04.128.5038-1623- CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” 

PARA SERVIDORES PÚBLICO 
 

3390 
 

70 
 

500.000,00 
    

TOTAL 500.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em João Pessoa,   29

de     junho de 2009; 121º da Proclamação da República.

Secretário de Estado da Administração

Decreto nº 30.422 de  29     de   junho de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1378/2009,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 143.000,00        (cento

e quarenta e três mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.202- ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA 

 
Especificação Natureza Fonte Valor 

   
04.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190 70 143.000,00 

    

TOTAL 143.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.202- ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA 

 
Especificação Natureza Fonte Valor 

   
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-TRATIVOS  

3390 
 

70 
 

143.000,00 
    

TOTAL 143.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  29

de   junho de 2009; 121º da Proclamação da República.

Secretário de Estado da Administração

Decreto nº  30.423 de 29 de junho    de 2009

AUTORIZA A DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO ORÇA-
MENTÁRIO EM FAVOR DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO – SUPLAN
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, observados os limites estabelecidos
na Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04
de maio de 2001, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1452/2009, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, do Decreto nº 29.463, de 15 de
julho de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade orçamentária “19.201 – Instituto de Assistência à Saúde do Servidor – IPEP”,
modalidade “90”, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio n°
001/2009, firmado entre o Instituto de Assistência à Saúde do Servidor – IPEP e a Superintendên-
cia de Obras do Plano de Desenvolvimento do Estado – SUPLAN, relativo à Execução das Obras
de Reforma do Prédio do DEPRA, onde funciona o IPEP, localizado nesta Capital;

Considerando, também, que os recursos alocados na modalidade “90”, confor-
me disciplina a Portaria SOF/STN 163/01, podem ser aplicados via descentralização de créditos
orçamentários;

D E C R E T A:
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor da Superintendência de Obras do

Plano de Desenvolvimento do Estado – SUPLAN, do crédito orçamentário na forma abaixo
discriminado:

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão –SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do art. 1º
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto vigerá a partir da data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  29   de

junho de 2009; 121º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO  
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
19.201.10.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-

TAÇÃO DE IMÓVEIS  
 

3390 
 

10 
 

162.284,51 
     

TOTAL 162.284,51 

Secretario de Estado da Administração



������������	��
����	
������������������������� ����	����������



������������	��
����	
�������������������������� ���	����������

Ato Governamental nº   6.916 João Pessoa, 29  de  junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar RITA ARAÚJO DE VASCONCELOS, Matrícula
nº 60.032-6, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete do Governador,
Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 6.917 João Pessoa, 29 de junho  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear KELNER GAMA ARAÚJO DE VASCONCELOS para
ocupar o cargo de provimento em comissão Assessor de Gabinete do Governador, Símbolo CAD-4.

4��	���	�������������

��(�����	�C*�
PORTARIA Nº   233/SEAD. João Pessoa, 26 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e
de acordo com o Decreto nº 24.649, de 03 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002,

R E S O L V E designar o servidor JOSÉ NOIRTON MAIA LEITE, Matrícula nº
92.865-8, para exercer a função de PREGOEIRO da Secretaria de Estado da Administração, e as
servidoras MARIA SILVANIA DE SOUZA CAJÚ, Matrícula nº 094.876-4, e MAEVY PIMENTEL
RODRIGUES DE LIMA, Matrícula nº 149.489-9, para equipe de apoio.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº
143/SEAD, de 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 234/SEAD. João Pessoa, 26 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de
acordo com o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94,

R E S O L V E designar os servidores JOSÉ NOIRTON MAIA LEITE, Matrícula
nº 92.865-8, MARIA SILVANIA DE SOUZA CAJÚ, Matrícula nº 94.876-4 e MAEVY PIMENTEL
RODRIGUES DE LIMA, Matrícula nº 149.489-9 para, sob a presidência do primeiro, constituí-
rem COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Secretaria de Estado da Administração.

PORTARIA Nº  239/SEAD. João Pessoa, 29 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e,

Considerando a quantidade de veículos inservíveis nos depósitos em diversos
locais, dos quais, alguns sem abrigo, ficando muitos veículos ao relento, sujeitos a ação do tempo;

R E S O L V E constituir COMISSÃO PERMANENTE, composta pelos servido-
res abaixo, para avaliação dos veículos, tendo como finalidade, após todo processo de avaliação e
loteamento, a sua alienação, através da modalidade “Leilão”.

Presidente:  FRANCISCO DE PAULA ÂNGELO GUEDES, matrícula nº 5120-9
Engenheiro Mecânico, lotado no DER;

Membro: CLÁUDIO BARRETO PAIVA, matrícula nº 165.249-4
Técnico em Administração, lotado na SEAD;

Membro:  JOSÉ CÉLIO MARQUES DE SOUSA, matrícula nº 5066-1
Engenheiro Mecânico, lotado no DER; e

Membro:  EGERTO ANDRADE BEZERRA, matrícula nº 511.856-5
Subtenente da Polícia Militar

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 238/2009         EXPEDIENTE DO DIA 29.06.09

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A T R IC U L A  N O M E  D IA S P E R ÍO D O  
S E E C      6 3 .2 7 2 -4  IV A N I L D O  R O D R IG U E S  C A B R A L  9 0  D E  1 9 .0 4 .0 9  à  1 7 .0 7 .0 9  
S E E C      7 1 .4 5 2 -6  M A R I A  N A Z A R E T  F E R R E IR A  D E  A R A U J O  9 0  D E  2 9 .0 4 .0 9  à  2 7 .0 7 .0 9  
S E E C      7 9 .0 0 0 -1  M A R T A  C L E O N I A  D A  S I L V A  3 0  D E  3 0 .0 3 .0 9  à  2 8 .0 4 .0 9  
S E D H      8 1 .3 9 8 -2  S U E L Y  M A R I A  D E  A N D R A D E  3 0  D E  0 2 .0 4 .0 9  à  0 1 .0 5 .0 9  
S E E C      8 4 .2 2 6 -5  L IG I A  D E  A N D R A D E  S O U S A  3 0  D E  2 3 .0 3 .0 9  à  2 1 .0 4 .0 9  
S E E C      8 4 .6 5 2 -0  M A R I A  D A  P A Z  F E R R E IR A  6 0  D E  0 9 .0 2 .0 9  à  0 9 .0 4 .0 9  
S E D S      8 8 .0 5 6 -6  E R O N IL D O  E L O I D E  M O U R A  9 0  D E  0 5 .0 4 .0 9  à  0 3 .0 7 .0 9  
S E R      8 8 .3 2 8 -0  M A R I A  D A S  D O R E S  D E  S .  F E R N A N D E S  3 0  D E  0 5 .0 3 .0 9  à  0 3 .0 4 .0 9  
S E E C      8 8 .7 3 3 -1  V E R O N IC A  D E  F A T IM A  M . D E  M E N D O N Ç A  9 0  D E  1 9 .0 2 .0 9  à  1 9 .0 5 .0 9  
S E C A P      9 1 .2 8 9 -1  JO S E  A L V E S  D A  N O B R E G A  9 0  D E  1 6 .0 4 .0 9  à  1 4 .0 7 .0 9  
S E S      9 7 .1 2 9 -4  M A R I A  P E R E IR A  L IM A  9 0  D E  1 5 .0 3 .0 9  à  1 2 .0 6 .0 9  
S E E C    1 1 9 .8 4 1 -6  M A R I A  R A M A L H O  D E  F R E I T A S  A L M E ID A  6 0  D E  1 3 .0 3 .0 9  à  1 1 .0 5 .0 9  
S E E C    1 3 0 .2 4 5 -1  M A R I A  D E  F A T IM A  D A  S I L V A  S A N T O S  1 5  D E  0 1 .0 4 .0 9  à  1 5 .0 4 .0 9  
S E E C    1 3 2 .0 6 1 -1  JO A N A  D ´A R C  S A L E S  D E  F R E IT A S  3 0  D E  1 6 .0 3 .0 9  à  1 4 .0 4 .0 9  
S E E C    1 3 4 .1 0 6 -5  JA N D U IR  JO S E  D E  O L IV E IR A  9 0  D E  1 1 .0 4 .0 9  à  0 9 .0 7 .0 9  
S E D S    1 3 4 .5 2 0 -6  A N A  P E R E IR A  D O  N A S C IM E N T O  9 0  D E  2 2 .0 3 .0 9  à  1 9 .0 6 .0 9  
S E E C    1 3 4 .8 2 7 -2  B E T S S A N D R A  A R A U JO  M E S S I A S  9 0  D E  1 6 .0 3 .0 9  à  1 3 .0 6 .0 9  
S E D S    1 3 5 .6 7 3 -9  V E R O N IC A  M A R I A  D E  M O R A IS  G O M E S  9 0  D E  2 2 .0 4 .0 9  à  2 0 .0 7 .0 9  
S E D S    1 3 6 .2 8 7 -9  JO S E  R O S A  D O  N A S C IM E N T O  6 0  D E  1 3 .0 4 .0 9  à  1 1 .0 6 .0 9  
S E E C    1 3 7 .5 2 2 -9  M A R IN A  C A N D ID A  R A M A L H O  9 0  D E  0 9 .0 2 .0 9  à  0 9 .0 5 .0 9  
S E S    1 4 9 .2 6 3 -2  JO S E F A  P E R E IR A  D O S  S A N T O S  9 0  D E  1 0 .1 0 .0 8  à  0 7 .0 1 .0 9  
S E S    1 4 9 .7 9 0 -1  M A R I A  D E  F A T IM A  D A  N O B R E G A  6 0  D E  1 0 .0 2 .0 9  à  1 0 .0 4 .0 9  
S E S    1 5 0 .3 3 9 -1  M A R I A  R U F IN O  D E  A L M E ID A  S IL V A  3 0  D E  1 6 .1 0 .0 8  à  1 4 .1 1 .0 8  
S E S    1 6 0 .1 2 9 -6  P R IS C I L L A  K A R E N  D E   O .S A  B .  C O S T A  3 0  D E  0 5 .0 4 .0 9  á  0 4 .0 5 .0 9  

               P U B L IQ U E -S E  

RESENHA Nº250/2009        EXPEDIENTE DO DIA 29.06.09

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delega-

ção de competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo

da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-

MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     63.326-7 ROSILDA DA SILVA ARAUJO 15 DE    06.05.09 a 20.05.09 
SES     73.178-1 MARIA DE FATIMA ABRANTES SOARES 12 DE  13.04.09 a 24.04.09 
SEPLAG     76.202-4 MARIA DO SOCORRO MAIALIMA GUEDES 15 DE 04.05.09 a 18.05.09 
SEEC     77.562-2 RENAURA MOURA BRASIL MEIRELES 90 DE 11.05.09 a 08.08.09 
SER     82.494-1 PAULO DA SILVA SARAIVA 15 DE 16.04.09 a 30.04.09 
SECAP     82.680-4 BELKISS ALVES GESTEIRA 15 DE 28.04.09 a 12.05.09 
SEEC     84.852-2 FRANCISCA MAMEDE NOBREGA DE MORAIS 15 DE 24.03.09 a 07.04.09 
SEDS     88.404-9 SEVERINO PAULINO PAIVA 15 DE 13.04.09 a 27.04.09 
SEAD     92.856-9 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS 10 DE 20.04.09 a 29.04.09 
SES     95.470-5 FABOLA SERRANO DE MEDEIROS 15 DE 30.03.09 a 13.04.09 
SEEC   118.288-9 MARIA MARLEIDE DE LIMA 15 DE 16.04.09 a 30.04.09 
SEAD   127.200-4 MARIA JOSE LAURENTINO DE FRANÇA 15 DE 07.04.09 a 21.04.09 
SEDS   127.332-9 JOSE MARIANO DA SILVA 10 DE 07.04.09 a 16.04.09 
SEDH   133.727-1 JOSE GOMES DE SOUZA 90 DE 04.04.09 a 02.07.09 
SEDS   137.302-1 JOSE ANANIAS DE LUCENA FILHO 15 DE 16.04.09 a 30.04.09 
SEDS   137.336-6 SEVERINO GOMES DE BRITO    15 DE 30.04.09 a 14.05.09 
SEEC   141.000-8 REGINA COELI TORRES PEREIRA 15 DE 14.04.09 a 28.04.09 
SEEC   141.023-7 FRANCISCA DA ROCHA SOUSA 15 DE 06.05.09 a 20.05.09 
SEEC   141.814-9 JOSENILDA RAMOS LACERDA VIEIRA 90 DE 11.05.09 a 08.08.09 
SEEC   143.821-2 MARIA MARLEIDE DE LIMA 15 DE 16.04.09 a 30.04.09 
SEEC   146.493-1 MARIA CASIMIRO DA SILVA 30 DE 22.12.09 a 20.01.09 
SER   147.380-8 MONICA JANSEN CORREIA DE ARAUJO 15 DE 15.04.09 a 29.04.09 
SES   148.643-8 FABIOLA SERRANO DE MEDEIROS 15 DE 30.03.09 a 13.04.09 
PGE   156.678-4 ANDERSON AMADEU CORREIA V. CORDEIRO 15 DE 13.04.09 a 27.04.09 
SER   158.539-8 MANUELA COUTINHO DOMINGUES MARINHO    15 DE 23.01.09 a 08.02.09 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 251/2009         EXPEDIENTE DO DIA 29.06.09

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delega-
ção de competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo
da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SER     70.446-6 LAELSON ALCANTARA DE PONTES 30 DE    07.05.09 a 05.06.09 
   SEEC     71.531-0 MARIA DAS DORES RODRIGUES PORCINO 30 DE  22.04.09 a 21.05.09 
   SEDS     74.394-1 ANTONIO CARLOS BEZERRA 20 DE 14.04.09 a 03.05.09 
   SEAD     79.654-9 ELIANE MARIA RODRIGUES DE MELO 45 DE 09.04.09 a 23.05.09 
   SES     79.751-1 HENRIETE ALMEIDA MACHADO PAIVA 07 DE 02.04.09 a 08.04.09 
   SEEC     86.264-9 MARIA DO SOCORRO ARRUDA LEITE 60 DE 02.04.09 a 31.05.09 
   SEEC     89.386-2 YLLANA DE OLIVEIRA RAMALHO 60 DE 06.04.09 a 04.06.09 
   SEDH     90.153-9 CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA MELO 30 DE 30.04.09 a 29.05.09 
   SEEC     90.258-6 FRANCISCA LEONCIO DOS SANTOS 60 DE 25.03.09 a 23.05.09 
   SES     90.753-7 MARIA DE FATIMA RAMOS DE SOUZA 30 DE 27.04.09 a 26.05.09 
   SECAP     91.199-2 SEBASTIAO CARNEIRO DA SILVA FILHO 60 DE 20.04.09 a 18.06.09 
   SEDS   105.426-1 JOSE MILTON CAVALCANTE LEITE 60 DE 09.03.09 a 07.05.09 
   SES   127.479-1 BERNARDINA DIAS DE OLIVEIRA 60 DE 30.03.09 a 28.05.09 
   SEEC   130.901-3 MARIA DE LOURDES MARTINS RODRIGUES 45 DE 16.04.09 a 30.05.09 
   SEDS   133.246-5 JOAQUIM FABIO PEREIRA PONTES 08 DE 06.05.09 a 13.05.09 
   SEDS   134.071-9 MARIA DE FATIMA GUEDES    60 DE 28.03.09 a 26.05.09 
   SEEC   136.076-1 HELENA PADRE DE SOUZA 60 DE 05.04.09 a 03.06.09 
   SEEC   142.095-0 JOSEFA ALVES FERREIRA 60 DE 10.04.09 a 08.06.09 
   SEEC   142.111-5 MARIA VERONICA DOS SANTOS CARVALHO 30 DE 23.04.09 a 22.05.09 
   SEEC   143.860-3 MARIA DE FATIMA MOURA 60 DE 04.05.09 a 03.06.09 
   SEEC   146.453-1 JOZILENE PEREIRA DOS SANTOS CARDOSO 60 DE 16.04.09 a 14.06.09 
   SES   160.238-1 PATRICIA LIMA FURTADO LOFIEGO 30 DE 20.04.09 a 18.05.09 
   SES   161.050-3 THAYSE VIANA PALOMARO 07 DE 24.04.09 a 30.04.09 
   SES   161.398-7 MARCOS ANDREI DA SILVA ALVES 60 DE 27.04.09 a 25.06.09 
   SES   161.648-0 POLLYANA AMORIM PONCE DE LEON    10 DE 03.05.09 a 12.05.09 

             PUBLIQUE-SE 

�����C*���������	�
Portaria n°   199 João Pessoa, 19 de  junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Legislação Estadual, e tendo em vista o que dispõe a Portaria
Normativa n° 10, de 03 de setembro de 2008, do Ministro de Estado da Educação,

R E S O L V E designar os representantes, abaixo relacionados, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da Conferência de Educação do
Estado da Paraíba, a partir da publicação da presente Portaria:

����� ��������	
�	��
 ���������	
�	�	��
�
�
��	��

�
��	�
���������

 �	���	
�����
�

������	��

�����	��	�


�	��	�����
�	
�����

��
�������

	
�������


 �	�	�����
 �!	�
"	�����	�
���������

�
��	��

��������
�	
�������

#
���


 $
�%
&�'!�

��
���!�
���������

 (�	�

������

�	
 ��	���
�����	��	�


)���

����
���
�
�
*���+	��	�
����������
�	

�������

#
)�*,��


 -	���
.	������	
�	
�	�	��
�
*�����
���������

 $
�%
 +����

�	
�	�

�����	��	�


)���

����
���
�
�
�
��	��	��
�
����������

�	
�������

#
)����


 �����
�	/���
0
�	�
�	
����
���������

 $
�%
�
��	��

�	
&��!	���
�����	��	�


��������

�
�
���1�����
�	�
	�
�������


��
2���31�
#
�,���2


 �����
�	
"'����
 �!	�
�
���+�	�
���������

 ��
�����

�
�
2�
4	��
�	�
�	
���	��������

2�	��
��
2���31�
#
 2�2


 �����
(	�	���	
"�+�	��	�

�
�	�
���������

 �����
�/���
&��!	���
5�	��
�
�����	��	�


�	�!��

����
���
�	
 ��	�����+	�

,���������
#
��� ,


 �	��
�6���
��
���!�
���������

 �����
�	
"'����
����	�
�����	��	�


�	�!��

����
���
�	
 ��	�����+	�

�
�	�����
#
��� �


 ���
"	�����	�
(	�	���
���������

  ��
$6���
�
��	�
����
�

�����	��	�


��������

�
�
���1�����
�	�
	�

����1	�	���	��
�
�	
�����

2��!��

#
�,�����2


 �
���	�	
�	�
�

���	�

���������

 �����
�

�
�
��

(	���'��

��
���!�
���	���
�����	��	�


��������
����
���
�	�

*��	��

7
�������


#
��2*�82(


 �����
$
�%
������	��

�
���
 ��6�

���������

 �����
2����
,����

����
�
�����	��	�


"9���
�	
�������

�	
$
!	��
	
 ����
�
�


�����

��
2���31�


 �����
���	�	
 ����
���������

 �����
$
�%���
"	�����	�
0
�!	��
�����	��	�


��������

�
�
����1	�	���	��
�
2���������	�

�	
�����

#
�,��2�82(


 "�������

$
�%
���!	�
���������

��������

�
�
���1�����
�	�
�

�����


�%����

"	�	���
#
�,���"82(


 �������

�
���

&��!	���
"�����

���������

 �����
��������
���	���
��
���!�
�����	��	�


,�������

"	�	���
�	
�������
:
��;����
	

�	��
�
+��
#
,"2(
���"���


 <���
�
-
�
���

 ��+�

���������

 �����
�

�
�
��

�91�	+�
5�	��
+�
�����	��	�


)��!	������	
"	�	���
��
2���31�
#
)"2(


 �����	
�	
�
���
���!�
���������

  ��/��

0�	�	�
���+	�
$6��
�
���������


)��!	������	
��������
��
2���31�
#
)�2(


 <��=�����
�
���+�	�
�

������	��

���������

 $
�%
��>3���

��
���!�
�����	��	�


�
�������	
�	+���
	
5���
�1
���
#

�����5


 ����
�	
�'����
��!�������
2
��

���������

 �����
-	�	��
�?
����	�
�����	��	�


 ��
�����

����
���
�	��
"
�����

�
�

2�
4����
����
	�
�������

#
 �"&2�


 �����
�	
"'����
�����
�	�>	���
���������

 0	��	
��
�
���
���	��
�����	��	�


"	�	����

�
�
���1�����
�	�
��
 +���������

#
"�� 0


 $
�	���
�����

�	
�	�

���������

 �����1	�	
��������
�	
 ��6�

�����	��	�


�
��	���	
(�����	���
����


2�
+�	��

��

��;����
#
�(2�


 �����
0�����
�
�
����
�
���������

  �>�����
��
�	
 ��	���
(���
�
�����	��	�


�
���;
��������
�	
�������

�

����



  �	����	
2	�	���
��
���!�
���������

 ��	�������
�����
�	
&��!	���
�����	��	�


�	�	
�	
�������

�

�	���'��

(�����	��

#

��� (


 �
���+

�	
�
���
�
��	�
���������

 ����

 ���%
�	
"?
�
���+�	�
�����	��	�


 ��	�1�%��
�	+������!�
#
 �82(


 �����
�	
"'����
 �����	
���!���

�	
 �1�=�	�=�	
���������

 -	�
���
-	�	��
��������
0
�	�
�����	��	�


�&�"�� 2 


  ���%
����
�	
�
���
�	�����

���������

 �������
��
���!�
2��	
"���

�����	��	�


)���

����
���
�
�
��������	�
@
)��


 ����	�

�	
����
(	�����

���������

  �1	��

 �!	�
"	�����	�
�����	��	�


)���

(�����	���
�	
��������	�

�	�����������
#
)(��


 �����
��
���	�	
(��1
��
�	
"�����
���������

  ��
2����
�
��	�
"�����

2
��	�
�����	��	�


 ��
�����

����
���
�	
2
�3����
	

 �����������

��
�������

#
 �2 �A2(


 .%���
�
��	�
��
���!�
���������

 ����������	
��1���
�	
���!���

�����	��	�


�	�!��

�
����
�

�
�	���

#
����


  �	�����
(������
2	�	���
���������

 0�����
"	���	
���	��	
�����	��	�


�
!��	��

�
�
�	�
�	���
#
���


 "�'!�

�6��

�?
��	���

"9���
�	
2�
4����
����
���
,��������B	�
"	�	����

�	
�����

���	��
�
#
2�&,"��8)"2(




������������	��
����	
������������������������� ����	����������

Portaria nº  399 João Pessoa,   14   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar, a pedido,  ROBERTO LUCIO PEREIRA ANDRADE,
Professor, matrícula nº 144.248-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordena-
dor Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES SE-1 , na cidade de Sapé.

Portaria nº  483 João Pessoa,   07   de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar ANTONIA BATISTA TORRES, Professor, matrícula nº
68.675-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Pedagógico do Centro
Paraibano de Educação Solidária – CEPES- AV-1, na cidade de Alagoa Nova.

Portaria nº       484      João Pessoa,  07 de  05 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar ANA LUCIA ALVES DE AQUINO, Professor, matrícula
nº 145.126-0, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador Pedagó-
gico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -AV-1 , na cidade de Alagoa Nova.

Portaria nº  498                  João Pessoa, 11   de  05 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar EDINAMAR NUNES LEITE, Professor, matrícula nº
128.879-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Pedagógico do Centro
Paraibano de Educação Solidária – CEPES PS-1 , na cidade de Patos.

Portaria nº       499       João Pessoa, 11 de  05 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar GIOVANNA MARIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
LEITAO, Professor, matrícula nº 158.779-0, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a
função de Coordenador Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-PS-1, na
cidade de Patos.

Portaria nº  500 João Pessoa,   11   de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar ZENILDA SOARES DE LIMA, Professor, matrícula nº
66.621-1,com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário do Centro Paraibano de
Educação Solidária – CEPES PS-2, na cidade de Patos.

Portaria nº       501       João Pessoa,  11 de  05 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIA LUCIA SOBRAL CAVALCANTE, Professor,
matrícula nº 56.199-1, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Secretário  do
Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -PS-2 , na cidade de Patos.

Portaria nº  557   João Pessoa,   26   de  05 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar DARLENE MARIA DE ARAUJO SILVA, Professor,
matrícula nº 115.887-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de   Educação Solidária – CEPES-CT-1,  na cidade de Cuité.

Portaria nº       558     João Pessoa,  26 de   05 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar CARLOS ANTONIO MEDEIROS COSTA, Professor,
matrícula nº 144.300-3, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador
Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -CT-1, na cidade de Cuité.

Portaria nº  559  João Pessoa,   26   de  05  de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARIA DAS GRACAS FONSECA DA SILVA,
Professor, matrícula nº 85.265-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador
Pedagógico do Centro Paraibano de   Educação Solidária – CEPES-CT-1,  na cidade de Cuité.

Portaria nº       560        João Pessoa,  26 de 05 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar HELENISE HELENA FURTADO FALCAO, Professor,
matrícula nº 143.036-0, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordena-
dor Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -CT-1, na cidade de Cuité.

Portaria nº  702  João Pessoa,   03   de  06 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARIA JOSE CAMARA DA FONSECA, Professor,
matrícula nº 81.770-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -AN-1, na cidade de Alagoa Nova.

Portaria nº       703     João Pessoa,   03 de  06 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar LUCIENE BATISTA ARANHA, Professor, matrícula nº
157.088-9, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-AN-1, na cidade de Alagoa Nova.

Portaria  nº  728 João Pessoa,    19       de  06  de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 06909-6/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSE ARIMATEA DE
OLIVEIRA, Técnico de Nível Médio, matrícula nº 82.938-2 ,com lotação fixada nesta Secreta-
ria, do Centro de Formação e Treinamento de Professores, em Sousa, para a Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Dr. José Duarte Filho, na cidade de Uirauna.

UPG: 049                  UTB: 19091

Portaria nº  731 João Pessoa,  19    de  06     de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 05890-4/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, LUZIA DE MORAIS LIMA,
Professor, matrícula nº 143.349-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Herculano Pereira, em Quixaba, para a Escola Estadual do Ensino
Fundamental Madre Auxiliadora, na cidade de Patos.

UPG: 025                  UTB: 16003

Portaria nº  734 João Pessoa,  19    de 06      de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 006125-5/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,MAURA ANTAS FLORENTINO
PINTO,Professor,matrícula nº 87.209-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual
do Ensino Fundamental Edvaldo Leite de Caldas,  para a Escola Estadual do Ensino Fundamental
e Médio Beatriz Loureiro Lopes, ambas em Piancó.

UPG: 026                        UTB: 17086

Portaria nº  735 João Pessoa,  19    de  06     de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 02452-4/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,EPITACIO GOMES DA
ROCHA NETO, Professor, matrícula nº 84.577-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Pref. Francisco Apolinário da Silva, em Areial,
para a Escola Estadual do Ensino Fundamental  e Médio Mons. Jose da Silva Coutinho, na cidade
de Esperança.

UPG: 017                       UTB: 13108

Portaria nº  742 João Pessoa,  19    de  06     de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 06505-7/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DO SOCORRO
CIRILO VALDEVINO, Agente Administrativo, matrícula nº 96.413-1, com lotação fixada
nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Antonio Avelino de Almeida,
em Olho D’Agua, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Mons. Manoel Vieira,
na cidade de Patos.

UPG: 025                       UTB: 16046

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 
Comissão Central do Concurso Público para Docente 

 CAMPUS I(Campina Grande), CAMPUS III (Guarabira) e CAMPUS V (João Pessoa) 
 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (2ª Etapa) – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/UEPB/2009 
 

Nº NOME DO CANDIDATO CÓDIGO ÁREA MOTIVO 
1.  JOSÉ GILSON DE ALMEIDA TEIXEIRA 

FILHO 
1005 ENGENHARIA DE SOFTWARE Mestrado diferente do exigido no edital. 

2.  LUCIANA DE QUEIROZ LEAL GOMES 1005 ENGENHARIA DE SOFTWARE Graduação diferente da exigida no edital. 
3.  KAROLYNE MARIA ALVES DE 

OLIVEIRA 
1005 ENGENHARIA DE SOFTWARE Graduação diferente da exigida no edital. 

4.  ELIANE CRISTINA DE ARAÚJO 1009 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO E 
SOFTWARE EDUCACIONAL 

Mestrado diferente do exigido no edital. 

5.  ANDRILENE FERREIRA MACIEL 1009 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO E 
SOFTWARE EDUCACIONAL 

Mestrado diferente do exigido no edital. 

6.  LEIDJANE MATOS DE SOUTO 1009 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO E 
SOFTWARE EDUCACIONAL 

Mestrado diferente do exigido no edital. 

7.  DANIEL SCHERER 1009 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO E 
SOFTWARE EDUCACIONAL 

Mestrado diferente do exigido no edital. 

8.  ELBA MARIA QUIRINO DE ALMEIDA 
MANGUEIRA 

1009 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO E 
SOFTWARE EDUCACIONAL 

Mestrado diferente do exigido no edital. 

9.  FRANCISCO DE ASSIS NOVAIS COSTA 1009 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO E 
SOFTWARE EDUCACIONAL 

Mestrado diferente do exigido no edital. 

10.  ALBERTO  RAMOS DE LIMA 1009 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO E 
SOFTWARE EDUCACIONAL 

Não possui título de mestre. 

11.  ELIEZER  TARGINO DE OLIVEIRA 2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 
12.  KATIA REGINA FERRAZ  VICENTINI 2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 
13.  EVANDRO GOMES DA SILVA 2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 
14.  ARTUR HENRIQUE FREITAS

FLORENTINO DE SOUZA 
 2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 

15.  HELDER NEVES DE ALBUQUERQUE 2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 
16.  ROMUALDO LUNGUINHO LEITE 2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 
17.  ABRÃAO RIBEIRO BARBOSA 2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 
18.  ANABELLE CAVALCANTE CAMAROTTI 

DE LIMA 
2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 

19.  ROGACIANO CIRILO BATISTA 2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 
20.  JOAQUIM PATRÓCOLLO ANDRADE DA 

SILVEIRA 
2001 ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Mestrado diferente do exigido no edital. 

21.  FERNANDA MARQUES DE ALMEIDA 
HOLANDA 

3001 CONTABILIDADE EMPRESARIAL Não houve reabertura de vaga para área na 2ª etapa. 

22.  VÂNIA VILMA NUNES TEIXEIRA 
XAVIER 

3003  CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL Não possui título de mestre. 

23.  SAULO AUGUSTO BARBOSA VIEIRA 
PENNA 

3003  CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL Mestrado diferente do exigido no edital. 

24.  MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA 3003  CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL Não possui título de mestre. 
25.  BOAZ ANTONIO DE VASCONCELOS 

LOPES 
5001 ARQUIVOLOGIA Mestrado e Graduação diferem da exigência  do 

edital. 
26.  JOSEMAR HENRIQUE DE MELO  5001 ARQUIVOLOGIA Mestrado e Graduação diferem da exigência  do 

edital. 
27.  LARA SANÁBRIA VIANA 5102 RELAÇÕES INTERNACIONAIS Não houve reabertura de vaga para área na 2ª etapa. 

 
INSCRIÇÃO HOMOLOGADA POR DECISÃO JUDICIAL EM SEDE DE LIMINAR 

 
Nº NOME DO CANDIDATO CÓDIGO ÁREA 

1. MILTON JARBAS RODRIGUES CHAGAS 3003 CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL 
 

 
 

Campina Grande, 25 de maio de 2009. 



������������	��
����	
�������������������������; ���	����������

4�-�	��C��������������4�����
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 385/2009/DEGEPOL      Em 29 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Daniela Rosa Quirino de Sá, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 155.977-0, do encargo de responder pelo expediente da Delegacia
de Polícia do Município de Teixeira.

PORTARIA Nº 386/2009/DEGEPOL      Em 29 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Ronis Fernandes Feitosa, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 156.266-5, do encargo de responder pelo expediente da Delegacia
de Polícia do Município de Água Branca.

PORTARIA Nº 387/2009/DEGEPOL      Em 29 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Daniela Rosa Quirino de Sá, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 155.977-0, para prestar serviços na Primeira Delegacia
Distrital de Patos.

PORTARIA Nº 388/2009/DEGEPOL     Em 29 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Ronis Fernandes Feitosa, Delegado de Polícia Civil, Có-
digo GPC-601, matrícula nº. 156.266-5, para responder, pelo expediente da Delegacia de Polícia
do Município de Teixeira.

PORTARIA Nº 389/2009/DEGEPOL      Em 29 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Roberto Pereira, matrícula nº. 160.048-6,
Agente de Investigação, Código GPC-608, para a QUARTA DELEGACIA REGIONAL DE
POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Taperoã.

PORTARIA Nº 390/2009/DEGEPOL      Em 29 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor João Paulo Cavalcante de Oliveira, matrícu-
la nº. 160.059-1, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a REGIÃO DE POLÍCIA
CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de
Pedras de Fogo.

PORTARIA Nº 391/2009/DEGEPOL      Em 29 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Regional abaixo mencionada,

RESOLVE designar Leonardo Romero Ramos Formiga, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 135.719-1, para prestar serviços no âmbito da Gerência
Executiva de Polícia Civil Metropolitana.

PORTARIA Nº 392/2009/DEGEPOL      Em 29 de junho de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Sérgio Luiz de Souza, matrícula nº. 137.327-
7, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a NONA DELEGACIA REGIONAL DE
POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Primeira Delegacia Distrital de Sousa.

�����D�(�������B���*�
PORTARIA GS N° 005                                                   João Pessoa, 16 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Inciso XVI, do Decreto nº 11.058, de 12 de
novembro de 1985, e considerando a vacância no cargo de Secretário Executivo,

R  E  S  O  L  V  E  :
Artigo 1º - Delegar competência a Diretora Executiva de Programação Orça-

mentária Estadual, desta Pasta, ÂNGELA LÚCIA DA FONSÊCA, matrícula nº 158.255-1, para
a prática dos seguintes atos, sem prejuízo de reserva de iguais poderes para o seu titular:

I.  baixar os atos relativos à gestão administrativa, financeira, orçamentária e
patrimonial da Secretaria, exercendo, ainda, a orientação normativa e supervisão de suas ativida-
des-meio;

II. exercer a ação disciplinar dos recursos humanos e requisitar pessoal, serviços
e meios administrativos;

III. autorizar o deslocamento de servidores da Pasta, no interesse dos serviços e
a concessão de  diárias; obedecendo o que dispõe o art. 54 da Lei Complementar nº 58/2003;

IV. autorizar a abertura, dispensa ou inexigibilidade e homologar processos
licitatórios no âmbito da Secretaria, até o limite previsto no inciso I, do artigo 24 da Lei Federal
nº 8.666/93;

V. assinar contratos para prestação de serviços e assistência técnica, acordos,
ajustes, e outros congêneres;

VI.  desempenhar outras tarefas compatíveis com a posição  quando determina-
das pelo titular da Pasta.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º - Rovogam-se as disposições em contrário.

����������(���������-	�,����	��
����������
PORTARIA Nº  113                                                         João Pessoa,  23 de junho de 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de 16 de
março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532
de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Designar JOSÉ FRANÇOIS PAULINO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 98.848-1

(SEDAP), JOSÉ MAIA LIMA, Matrícula nº 1.818-0 (EMATER), FRANCISCO ALBUQUERQUE
COUTINHO, Matrícula nº 79.166-1 (SEDAP)  para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a comissão encarregada de apurar os danos causados pelos veículos utilizados nos trabalhos de
cadastramento das propriedades rurais.

A Comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial do Estado para apresentar relatório circunstanciado sobre o assunto.

���
����6�����	
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL nº GCG/ 0073/2009-CG, 25 de maio de 2009.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, Inc. VIII da Lei
Complementar nº 87 de 02 de dezembro de 2008, combinado com Art. 11 da Lei 3.909 de 14 de
julho de 1977, combinado ainda com o Art. 12 da Lei nº 7.605 de 28 de julho de 2004,

RESOLVE:
INCLUIR no Estado efetivo desta Polícia Militar, como Aluno Soldado, Símbolo

PM-1, a contar de 02 de março de 2009, em cumprimento à Sentença Judicial, conforme o
processo adiante discriminado, referente ao Concurso Público para o Curso de Formação de
Soldados PM/BM-2008 (CFSd PM/BM-2008) da Polícia Militar do Estado da Paraíba, cujo concurso
foi regulado pelo Edital n.° 003/2007-CFSd PM/BM, publicado no Diário Oficial do Estado nº
13.683, de 12 de dezembro de 2007, cuja permanência no estado efetivo desta Corporação, está na
dependência do trânsito em julgado do litígio determinante, o qual tomará a respectiva matrícula:

ÁREA DE CIRCUNSCRIÇÃO DE JOÃO PESSOA – 1º E 5º BPM

ALUNO DO CFSd PM - 1º/5º BPM – MASCULINO (OPÇÃO 1)
525.286-5 – EMANNO CARLOS MONTEIRO DE ARAÚJO, brasileiro, natu-

ral de João Pessoa-PB, casado, nascido aos 03 de julho de 1982, filho de Carlos Antônio de
Araújo e de Iracilda Monteiro de Araújo, Certificado de Dispensa de Incorporação nº
23075294819-3 23ª CSM, Classe de 1982, Cédula de Identidade nº 2.337.833-SDS/PB, CPF nº
011.502.654-18, Título Eleitoral nº 028285941287, Zona 77ª, Seção 164ª, UF/PB, PIS nº
1.706.145.665-3, residente à Rua Euzely Fabrício, 138 – Ernesto Geisel – João Pessoa-PB,
classificado no comportamento “BOM”. (Determinação Judicial - Processo nº
200.2009.009.710-2/001 – Concurso CFSd-PM/BM-2008).
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 14.105, 02/06/2009 -
Republicação por Incorreção).

PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL nº GCG/0077/2009-CG, 22 de junho de 2009.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, Inc. VIII da Lei
Complementar nº 87 de 02 de dezembro de 2008, combinado com Art. 11 da Lei 3.909 de 14 de
julho de 1977, combinado ainda com o Art. 12 da Lei nº 7.605 de 28 de julho de 2004,

RESOLVE:
INCLUIR no Estado efetivo desta Polícia Militar, como Alunos Soldados, Sím-

bolo PM-1, a contar de 02 de março de 2009, em cumprimento à Sentença Judicial as quais
estão em nível de 1º grau, conforme os processos adiante discriminados, referentes ao
Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2008 (CFSd PM/BM-2008) da
Polícia Militar do Estado da Paraíba, cujo concurso foi regulado pelo Edital n.° 003/2007-CFSd
PM/BM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.683, de 12 de dezembro de 2007, cuja
permanência no estado efetivo desta Corporação, está na dependência do trânsito em julgado dos
litígios determinantes, os quais tomarão as respectivas matrículas:

ÁREA DE CIRCUNSCRIÇÃO DE JOÃO PESSOA - 1º E 5º BPM

ALUNOS DO CFSd PM - 1º/5º BPM – MASCULINO (OPÇÃO 1)
01) 525.267-9 – WAGNER ALBERTO DE SA VASCONCELOS - brasileiro,

natural de João Pessoa-PB, casado, nascido no dia 10/07/1980, filho de Carlos Alberto Silva de
Vasconcelos e Maria Edleuza de Sá Vasconcelos, Certificado de Dispensa de Incorporação n°
230752829633, 23ª CSM, Classe de 1980, Cédula de Identidade civil nº 2165874-SSP/PB, CPF nº
050.439.464-90, Título Eleitoral nº 028302611236, Zona: 070, Seção: 0173,  PIS n°
127.83779.44-9, à  Rua Cel Augusto F. Maia, 134, Conj. José Americo, - João Pessoa-PB,
classificado no comportamento “BOM”. (Determinação Judicial - Processo nº 200.2008.038.692-
9 – Concurso CFSd-PM/BM-2008).

02) 525.268-7 - JAMES DOUGLAS GOMES ALMEIDA - brasileiro, natural
de Itabaiana-PB, solteiro, nascido no dia 20/04/1990, filho de Givanildo da Silva Almeida e Vilma
Cabral Gomes, Certificado de Alistamento Militar nº 230753836249/23ª CSM/Classe de 1990 ,
Cédula de Identidade  nº 3278805-SSP-PB, CPF nº 016.234.384-11, Título Eleitoral nº
040304861287, Zona: 070, Seção: 0463,UF: PB, PASEP nº 1.903.607.033-6, à Rua  Poeta
Humberto Maul, 18,  Conj. Valentina de Figueiredo -  João Pessoa-PB, classificado no comporta-
mento “BOM”. (Determinação Judicial - Processo nº 999.2008.00012-4/001 – Concurso CFSd-
PM/BM-2008).

03) 525.261-0 - JEIMISON TEIXEIRA DO NASCIMENTO – brasileiro,
natural de João Pessoa-PB, solteiro, nascido no dia 16/03/1987, filho de João Soares do Nasci-
mento e de Maria das Neves Altina Teixeira do Nascimento, Certificado de Reservista de 2ª
Categoria nº 106926, 23ª CSM/Série C/OM/ H-Gu-JP/ Classe de 1988. Cédula de Identidade civil
nº 3.035.836-SSP/PB, CPF nº 072.294.774-76, Título Eleitoral nº 035620731201, Zona: 004,
Seção: 0200, PASEP nº 1.903.257.610-3, residente no Sítio Caruru, Sobrado-PB, classificado no
comportamento “BOM”. (Determinação Judicial - Processo nº 200.2008.038.179-7 – Concurso
CFSd-PM/BM-2008).

04) 525.278-4 - EMANUEL BARBOSA GONZAGA, brasileiro, natural de
Recife-PE, solteiro, nascido aos 07 de fevereiro de 1989, filho de Emanuel Gonzaga de Santana e
de Íris Cândido Barbosa, Certificado de Dispensa de Incorporação nº 230753688533/23ª CSM/
Classe de 1989, Cédula de Identidade nº 2.126.932-SSP/RN, CPF nº 084.144.954-60, Título
Eleitoral nº 039578651287, Zona 76ª, Seção 219ª, UF/PB, PIS nº 128.83490.44-0, residente à
Rua Lindolfo Gonçalves Chaves, 200, Aptº 402, Conj. dos Bancários – João Pessoa-PB, classifi-
cado no comportamento “BOM”. (Determinação Judicial - Processo nº 200.2009.009.574-2 –
Concurso CFSd-PM/BM-2008).



������������	��
����	
������������������������� <���	����������

���	�$���	���	�
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  – DER/PB

PORTARIA N.º 130  DE 16 DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 3083-05.

RESOLVE:
1 – Constituir nos termos do Artº 141 e seguintes da Lei Complementar nº 58/

2003, Comissão de Inquérito Administrativo composta pelos servidores, EUNICE PEDRO DE
CARVALHO, Advogada, matrícula 5049-1, ISAAC NELSON DINIZ GOMES, Assistente Admi-
nistrativo IV, matrícula 3638-2 e LUCIANO DE MELO LINS, Assistente Administrativo IV,
matrícula 2094-0, para sob a Presidência do primeiro e os demais na condição de Membros, apurar
os fatos constantes do Processo nº 3083/05, acima especificado.

2 - Determinar que o prazo legal para apresentação dos trabalhos seja contado a
partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado da Paraíba.
Republicado

 PORTARIA N. º 135 DE 18 DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Ofício nº 0335/2009.DEP.RP.

RESOLVE:
1 – Exonerar, a pedido, MARCOS ANTÔNIO DE AQUINO SILVA, matrícula

3692-7, do Cargo Comissionado de Chefe da Divisão do Terminal Rodoviário de Guarabira da
Diretoria de Transportes.

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N. º 136 DE 18 DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista Ofício nº 0335/09.DEP. R.P.

RESOLVE:
1 – Designar, ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 3788-5, para

exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão do Terminal Rodoviário de Guarabira da
Diretoria de Transportes.

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N.º 137  DE 19 DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 1414-09.

RESOLVE:
1 – Constituir nos termos do Artº 133, Parágrafo único da Lei Complementar 58/

2003, Comissão de Sindicância composta pelos Servidores, JOSÉ VIRGULINO DE SOUSA, Assis-
tente Administrativo III, matrícula 5339-2, MARCO LINS CANTISANI, Engº civil, matrícula
3604-8 e IEZO VICTOR DA COSTA, Técnico de Nível Médio em Estradas, matrícula 5211-6,
para sob a Presidência do primeiro e os demais na condição de Membros, apurar os fatos constan-
tes do Processo nº 1414/09, acima citado.

2 - Determinar que o prazo legal para apresentação dos trabalhos seja contado a
partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N.º 139  DE 25 DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Artº 3º, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, combinado com o
Decreto Estadual nº 24.649 de 30 de dezembro de 2003 e subsidiariamente com a Lei Federal nº
8666/93.

RESOLVE:
1 – Designar a Engª MARIA DAS GRAÇAS SOARES DE OLIVEIRA BANDEI-

RA, matrícula 3635-8, para exercer a Função de PREGOEIRA, nos processos licitatórios do DER/
Pb que utilizem a modalidade Pregão, e para constituir a Equipe de Apoio, a Engª KADJA LEAL
DE SANTANA, matrícula 5467-4 e o Engº SEBASTIÃO CIRINO DA SILVA, matrícula 3688-9
ficando este último também designado como Pregoeiro, substituto na ausência da Titular, e o Engº
ANTONIO CANDIDO SOARES GOMES, matrícula 2201-2, como Membro Suplente.

2 - Determinar que o presente Ato vigore no período de 20 de junho de 2009 a 19
de junho de 2010.

PORTARIA N.º 140  DE 25 DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 1907/2009

RESOLVE:
1 – Constituir Comissão composta pelos Funcionários MARCO LINS

CANTIZANI, Engenheiro Civil, matrícula 3604-8, HUMBERTO ATAÍDE CAVALCANTI, As-
sistente Administrativo IV, matrícula 5439-4 e ISAAC NELSON DINIZ GOMES, Assistente
Administrativo IV, matrícula 3638-2, para sob a Presidência do primeiro e os demais na condição
de Membros, procederem ao levantamento patrimonial dos bens móveis deste DER-Pb.

2 - Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N.º 141  DE 26 DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 1516/2009.

RESOLVE:
1 – Constituir nos termos do Artº 141 e seguintes da Lei Complementar nº 58/

2003, Comissão de Inquérito Administrativo composta pelo Advogado PAULO ANTONIO
CABRAL DE MENEZES, matrícula 3787-7 e os Engenheiros ALANA MEIRA DE SOUZA,
matrícula 3733-8 e ROBÉRIO MOREIRA LEITE, matrícula 5269-8, para sob a Presidência do
primeiro e os demais na condição de Membros, apurar os fatos constantes do Processo nº 1516-
09, acima especificado.

2 - Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

5�	��(�����������������(����
����E(���

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA Nº 040/09 – IMEQ/PB/CA     Em, 26 de junho de 2009.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, determinar a interrupção das férias, por imperiosa necessidade do
serviço, da servidora Maria Gorett Oliveira da Cunha, Matrícula 589-4, publicada no D.O.E.
edição de 16.06.2009, para retorno ao trabalho a partir do dia 26.06.2009.

Publique-se,

�������
PORTARIA Nº  080/GSER, de 29 de junho de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em vista
o disposto no § 8º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, no art. 1º, da Lei
nº 6.700, de 28 de dezembro de 1998, e no art. 6º, do Decreto nº 14.366, de 30 de março de 1992,

RESOLVE:

I - Fixar, preliminarmente, os índices percentuais constantes da relação anexa, a
serem aplicados no exercício de 2010, na distribuição da quota-parte dos Municípios no produto
da Arrecadação do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações - ICMS;

II - Os municípios terão o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação
desta portaria, para apresentar pedido de impugnação dos valores adicionados relacionados com a
declaração de contribuintes estabelecidos em seu território e não computados, em virtude de:

a) omissão do contribuinte na entrega de declaração e,
b) falta ou inexatidão nos dados fornecidos pelo contribuinte na declaração entregue.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERÊNCIA EXECUTIVA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FISCAIS
GERÊNCIA OPERACIONAL DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS

RELATÓRIO DE FECHAMENTO - ÍNDICE PROVISÓRIO PARA 2009

���
���
�

������
�
�
������

���� ���
��������

������
�
�
������
�����
��

���
���
�����
��

���
��
���
��

������������
������������

�
�
���

�����������
������

� �����
���
�!�
���
"�

���
���#
���


$%
�&�
�'
 C?DEF?GG@:CC @:@CHIIC H?IEG?FJH:HH @:@HEJIG @:@CFGIG @:CIHCGF @:@CGDKH @:@GCKKG @:@DFKDK @:GCECGG


$%(
� G?FEI?JII:GD @:@GK@DE G?JJI?KE@:HE @:@GJECG @:@GKJIH @:GIEKJD @:@GCIKE @:@@JJHE @:@DFKDK @:G@FFDE


)
$�
�$�
�*� GE?KGC?HHJ:EJ @:GC@JF@ GC?EC@?@JF:ED @:GCGDIK @:GCGHCH @:JIEJGI @:@F@FFC @:@HJJHK @:@DFKDK @:CGDEGE


)
$�
����
 G@?DCG?CIK:CC @:@DFEIC GC?FGH?KJI:E@ @:GCKKFD @:G@D@JI @:ICKHJG @:@DG@IK @:@CKHGF @:@DFKDK @:GFJ@KG


)
$�(�+
 E?JGC?HGD:IG @:@HDFIE H?KDG?@@C:GH @:@HKGGI @:@HJIHE @:HIJJEI @:@CDGIG @:@GJDDJ @:@DFKDK @:GHIJCE


)'
�	() G?ECI?IHF:IE @:@GGJDE G?ICI?EFH:IH @:@GEFKJ @:@GHHJI @:GHFCHI @:@G@@HC @:@@KFKC @:@DFKDK @:G@KKJF


)$�*
��*��,
�*
(�
 CIC?K@E:IF @:@@C@DD CEJ?@IE:JJ @:@@CECE @:@@CCIK @:@KEHGH @:@@GKFC @:@@HCGK @:@DFKDK @:@FEIFE


)+
�*�
 GFK?FIF?KE@:DH G:KCDGHC GF@?KK@?DI@:GJ G:DJ@K@J G:JEFHJ@ @:EFDFIJ G:HGC@CJ @:@CEFED @:@DFKDK G:ECKKKG


��
�� IDG?@DF:HF @:@@ED@H IJG?ECG:CG @:@@IK@K @:@@IC@I @:@II@FI @:@@HF@E @:@@CJII @:@DFKDK @:@FKHEE


�
��'(*
 H?CGH?JCH:HH @:@CKIKK C?EJK?HCJ:HD @:@CECFK @:@CIEHG @:C@G@G@ @:@GF@JH @:@G@@I@ @:@DFKDK @:GGDDG@


�
'
$( E?JJE?HJH:FG @:@HFEKJ E?GGH?KKI:JI @:@E@HK@ @:@HFFGH @:EJJKKC @:@CFFHI @:@CHDDH @:@DFKDK @:GEHI@E


�
�
 E?HKH?I@H:KI @:@HK@J@ H?IGG?FCC:FD @:@HEEIK @:@HICKH @:HHFCDC @:@CKEEJ @:@GKFKE @:@DFKDK @:GHH@FD


�
�%�
 J?FFG?JH@:KK @:@KK@KC D?KHD?CDJ:IF @:@DEJIC @:@JIE@J @:ICKIDI @:@IKIII @:@CKHCF @:@DFKDK @:GJCIJG


��(
 GI?FIH?K@@:KC @:GHGDJD GH?H@F?ICH:IC @:GH@IDC @:GHGCH@ @:KDJ@KG @:@FDECC @:@HEHIH @:@DFKDK @:CCCEKC


��(
�*��&
�
%�
� HHC?CHJ:JI @:@@CJEK CDC?DDE:DJ @:@@CJJI @:@@CJKG @:@IJK@J @:@@C@JG @:@@CDD@ @:@DFKDK @:@FEKHJ


��(
) G?KIG?IDH:EI @:@GHKIH G?JGH?EHK:CE @:@GKDGG @:@GICHC @:GJGCEE @:@GGECE @:@@DIKC @:@DFKDK @:G@FKJC


���(�
� E?IDF?@JF:JK @:@HJFHI H?JKJ?HCG:HG @:@HKFKC @:@HJEED @:ICKFIF @:@CD@DK @:@CKHED @:@DFKDK @:GEEGC@


��%�'
� G?JGC?ECC:EK @:@GEGII C?EJK?FIC:FG @:@CEH@C @:@GFCCF @:@FGIE@ @:@GEECC @:@@EIJJ @:@DFKDK @:G@DKDI

&
(
�*
�	�
('
� C?JI@?@DC:DF @:@CCJHH C?IC@?KG@:CF @:@CEJH@ @:@CHJHC @:C@FHGF @:@GJJFF @:@G@EKK @:@DFKDK @:GGJFIG

&
�
��(�
� K?EJK?EDC:CH @:@IHIHJ K?@FJ?IJI:IK @:@IFDCE @:@IKKD@ @:IFIEFE @:@ECIG@ @:@CFJJI @:@DFKDK @:GKGFJG

&
�
%�
 G?ID@?EKG:GH @:@GH@KI G?ICF?KCC:CI @:@GI@@J @:@GE@HK @:G@IFFK @:@G@ICJ @:@@IH@@ @:@DFKDK @:G@IIGH

&
��
�*���
�	
����
 K?E@K?FIF:@G @:@ICFKC E?F@F?KJD:HH @:@EDGJ@ @:@I@IKK @:HICF@F @:@HJFCE @:@GJKEI @:@DFKDK @:GEICIK

&
��
�*���
�	
�
 G?HIG?EEI:DJ @:@GGGJG G?H@@?DHC:JJ @:@GCJKH @:@GGFKJ @:CHKJK@ @:@@DFJI @:@GGDHD @:@DFKDK @:GG@I@@

&
��
�*���
���($%�) G?GJK?I@H:CE @:@@FJCI G?GCH?FHD:CK @:@GG@CJ @:@G@HJK @:GEFCIE @:@@JJDC @:@@JEKH @:@DFKDK @:G@EFHG

&
-�%. C@K?JCE?GGE:HJ G:J@DDED GKF?GDF?IC@:DI G:KIFFED G:KDEHFD C:II@DFK G:CKHCFF @:GCJIEI @:@DFKDK G:ED@IH@

&�)�� GF?C@I?II@:HD @:GIDJIF GE?F@D?EKF:EK @:GEKCJ@ @:GICIGI @:EJGJ@H @:GGEHDK @:@CHIDI @:@DFKDK @:CCJKIJ

&�)���*��&��,��*��'�%/ G?DHH?KIE:@K @:@GIGID G?KIG?HKF:G@ @:@GKC@C @:@GIKD@ @:GFHECG @:@GGJK@ @:@@FKJG @:@DFKDK @:GGGGGJ

&���
�*(���&
	(�	
 CKJ?KCI:JF @:@@CCGC EDH?CGI:@J @:@@EJEG @:@@HEJJ @:@DKJID @:@@CK@J @:@@EHHD @:@DFKDK @:@FKKHG

&�
����	%�
 G?EF@?@GC:FK @:@GCHGJ H?EFF?HGJ:D@ @:@HEHHC @:@CHHCE @:GIFIFI @:@GJEFH @:@@JFD@ @:@DFKDK @:GGIGIF

&�
��(�	
 FC?@FH?HID:@J @:JKGCJH DF?E@F?DIJ:DE @:DJJCGK @:DGFCEI @:GIIKKJ @:KGEEHE @:@@JJDH @:@DFKDK @:JGGF@H

&���,��%� IKJ?FG@:JE @:@@EKFI EFI?IC@:@C @:@@EDKC @:@@EJJD @:@KGHED @:@@HIDE @:@@H@KJ @:@DFKDK @:@FKHHJ

&����%'���� G?IEF?JGK:CI @:@GCDG@ C?EFC?GDE:CF @:@CEEIG @:@GDKHG @:GEGIDK @:@GHFJH @:@@J@JF @:@DFKDK @:GG@JHD

&��(	��*���
�	
�0� E?JEK?HDI:EK @:@HFCHI E?GJD?DIJ:@F @:@E@FFF @:@E@GGJ @:CDGEHI @:@H@@DD @:@GE@JC @:@DFKDK @:GHHDEK

&�1%�(�
� HG?G@F?I@@:EC @:CIJGKG CE?G@C?IIF:GJ @:CHKEJE @:CEKDGD @:EHKCEJ @:GDIGGH @:@CGDGC @:@DFKDK @:CFKKGC

&��&����
 DDI?HCK:FD @:@@JHGD DJD?CEK:FH @:@@DKGJ @:@@JFKD @:GHJIIG @:@@IFJK @:@@KDJD @:@DFKDK @:G@CIHF

&��,��*��'�%/ GJ?IFE?DEH:CG @:GEIEEI GD?EJG?DHI:@I @:GDGCH@ @:GKHHHJ @:HEGC@K @:GCCI@H @:@GJ@K@ @:@DFKDK @:CCFCEF

&��,��*����
�	�� H?F@D?FFH:EH @:@HCHGH H?G@D?EEK:GD @:@H@EFD @:@HGE@K @:GIJDID @:@CHIIE @:@@JDFH @:@DFKDK @:GCGGHH

'

���
 CHE?IGK?EGG:GF G:FHDIDD GC@?FCD?I@F:HF G:GDKEIG G:IKCIC@ @:IHCEF@ G:GJGDF@ @:@CKKCE @:@DFKDK G:CDDC@@

'
&
'�(�
� H?E@D?GKI:HG @:@CDGJH H?CHE?FEJ:HH @:@HGJHF @:@CFFIK @:GHEKHF @:@CCEKJ @:@@KJHC @:@DFKDK @:GGDDDI

'
&�*�)� G?E@D?IJF?CIC:I@ GG:KEHJJC G?CKK?KIK?EFE:DJ GC:ECJHDJ GC:@HIIJF G:HKEHFJ F:@CKKDE @:@KDCC@ @:@DFKDK F:GDEIF@

'
'+��(�
�*���(�*(�� E?E@E?KHE:KI @:@HKEG@ E?GJE?DDH:CK @:@E@FKG @:@HDKDK @:CH@HCG @:@CF@GE @:@GGIGK @:@DFKDK @:GH@CGK

'
'(�&
�*��
��(
 JGF?DDH:C@ @:@@IFIG KFG?@HC:FH @:@@KJD@ @:@@KHKI @:@FIJHI @:@@EJJE @:@@EJDJ @:@DFKDK @:@FFCEJ

'
'(�&
�*��*��	�� K?II@?H@@:IK @:@IEGEJ I?IEC?IGD:DK @:@IEHJF @:@IECKH @:EKFFFH @:@E@KFJ @:@CHI@@ @:@DFKDK @:GIHDDH

'
'(�&
� G?@HG?FHD:FE @:@@DIH@ D@G?IGI:EE @:@@JDKE @:@@DGFJ @:GDKHKJ @:@@KGED @:@@FHGD @:@DFKDK @:G@IGIC

'
('
�
 H?HGD?DIJ:CH @:@CJEHI C?DJC?HJJ:JJ @:@CDGDG @:@CJD@D @:C@@FDH @:@C@DIK @:@G@@EF @:@DFKDK @:GC@IFG

'
,
/�(�
� GEH?DHH?IEK:@H G:GDDFJI FE?FDK?HFK:GK @:FHGFCD G:@K@EIG G:IHFJIK @:JFIHHD @:@JKFDD @:@DFKDK @:FKC@GC

'
,
/�(�(�+
� JDJ?HDG:DG @:@@KI@F DCK?GK@:CK @:@@DG@K @:@@JH@J @:@DHFCI @:@@IEDG @:@@EGFK @:@DFKDK @:@FFHKH

'
)*
��&�
�*
� E?GDG?CHK:DD @:@HEIKH H?FIG?EKK:EG @:@HDJKF @:@HKKKK @:GEJH@E @:@CJI@@ @:@@JHKI @:@DFKDK @:GCEIIG

'
�
)
% G?DH@?DHH:ED @:@GIGHE G?IFI?EKH:GJ @:@GIKIH @:@GIHFE @:GIDCHC @:@GGIEI @:@@JFGC @:@DFKDK @:G@FGEH

'
��(�
�$�
�*� C?CID?FIE?FEI:KD GD:KJHCIC G?DFD?JCD?DDE:ED GD:KCDJIF GD:KIG@@K G@:GFGHED GH:FDDCIE @:I@FIKJ @:@DFKDK GE:IDJI@D

'
����*���
�	
�
 H?HIK?EEC:HK @:@CJJEI H?GDF?KJE:EG @:@HGCFE @:@CFIC@ @:CKCHHG @:@CCGE@ @:@GHGGJ @:@DFKDK @:GCEFEC

'
�(� C?CGE?DD@:KH @:@GDH@F G?KHI?EEJ:@C @:@GK@EK @:@GJGJJ @:GECJDD @:@GCDDH @:@@JGHF @:@DFKDK @:G@FJ@F

'
�
%&
� JDF?JGI:GK @:@@KICD FGC?HFJ:IC @:@@DFIC @:@@JJE@ @:G@EFD@ @:@@ID@I @:@@ICEF @:@DFKDK @:G@@JE@

'
��
�
	�(�
 IJ@?HDK:HE @:@@EJGI EJG?EGD:EH @:@@EKCI @:@@EKJ@ @:@KCKIJ @:@@HI@C @:@@HGHH @:@DFKDK @:@FKHCG

'
������$%� G?ICH?KJG:EG @:@GCIFI C?@HI?@KK:CK @:@GFFKK @:@GKCDG @:GDIJCK @:@GCCG@ @:@@FCDK @:@DFKDK @:GGGGDH

'
	(�$%�(�
 G?KHE?JCG:DH @:@GHIGH G?CCD?JHJ:KC @:@GC@II @:@GCJDE @:GHHCCH @:@@FIDD @:@@KKKG @:@DFKDK @:G@IFHI

'
	�)��*����'+
 E@?GIK?JJE:JI @:HHGFEF HH?K@D?JCI:KK @:HCFJEG @:HH@DEI @:JIKKFC @:CEDGHE @:@HJDHI @:@DFKDK @:HJIKIE

'
	%�(	� G@?JEC?HKD:EH @:@DDD@@ D?JG@?KIH:@I @:@DIEKC @:@DJGHG @:GCCKKF @:@KIHED @:@@KGHH @:@DFKDK @:GKGGKD

'��'�('
� D?FCK?EGH:FE @:@JHJDF K?J@I?@JH:HD @:@KIJDI @:@KFJDJ @:ED@DKD @:@ICHE@ @:@CE@EH @:@DFKDK @:GKK@J@

'��*
*� C?KE@?DKD:FI @:@CGDH@ C?GD@?KHF:EE @:@CGHFI @:@CGKGH @:GDE@FK @:@GKC@F @:@@FC@I @:@DFKDK @:GGIG@@

'��*� GEH?GCK?JCF:GI G:GDHGHC GCD?EFI?EFG:IJ G:CK@KFC G:CCGFGC @:IEKEKE @:FGKEHE @:@CJHCH @:@DFKDK G:@HHEEH

'��$� H?CEF?@CF:GJ @:@CKDID C?DF@?CIF:CH @:@CDHIJ @:@CJK@J @:GHG@@I @:@C@J@I @:@@KII@ @:@DFKDK @:GGKFEC

'����
� D?I@@?HDH:HE @:@J@CKJ J?CID?@EE:GK @:@JGCG@ @:@J@JHD @:EGDKHF @:@IH@IE @:@C@FHC @:@DFKDK @:GKHKJC

'�.(.�)
 DHK?DKE:HH @:@@KFGD KFI?@C@:@F @:@@KDGF @:@@KDKD @:@EKDGC @:@@IGIG @:@@CHEG @:@DFKDK @:@FJGJD

'�%/�*�����(�(	���
�	� GG?EFD?IGG:JF @:@FI@I@ GC?@EE?J@@:FK @:GGDGJH @:G@KKGC @:EGFIEJ @:@JFFIF @:@C@FJJ @:@DFKDK @:GF@KCC

'%&
	( I?FJE?DKC:GG @:@EFHF@ C?IGK?GEI:DH @:@CEKDK @:@HJ@HD @:GJEKKE @:@CJJJF @:@@DJHH @:@DFKDK @:GCKGFD

'%(	� GC?@CI?FDC:FE @:@FFEGG GG?IFJ?CJE:K@ @:GGHJDH @:G@KIFJ @:IIEF@J @:@JFFED @:@CJJEI @:@DFKDK @:GFJHJF

'%(	��*���
�
�$%
�� G?GDH?K@G:EJ @:@@FJDE G?CCE?@IC:KC @:@GC@@F @:@G@DFJ @:GJDKGF @:@@DGJC @:@@DFHG @:@DFKDK @:G@KJDF

'%(	�$( C?C@@?FKI:DD @:@GDGFE C?@FK?IJK:DK @:@C@IJ@ @:@GFHDC @:GFHJGI @:@GEIHK @:@@FKDK @:@DFKDK @:GGHF@D

'%��
)�*��'(�
 G?IIC?KEK:DI @:@GCDHI G?CJH?I@C:HG @:@GCEFI @:@GCKKI @:GI@CGK @:@@FEFF @:@@JIGG @:@DFKDK @:G@KKFK

'%��
)���)+� HIH?CDD:CH @:@@CFC@ HGC?HJH:IE @:@@H@KI @:@@CFFH @:@JKHKE @:@@CCEI @:@@HDGD @:@DFKDK @:@FIJEF

*
�(
� JE@?KJF:JF @:@@KGCH DEI?IGH:DH @:@@DCFI @:@@JC@F @:GHGFE@ @:@@IE@J @:@@KIFJ @:@DFKDK @:G@GKF@

*��	���� H?DJH?HEK:DF @:@HC@GD H?GJD?JEE:HE @:@HGGDJ @:@HGK@H @:CGJDGK @:@CHJ@C @:@G@DFG @:@DFKDK @:GCECJF

*(
�
�	� C?@JF?E@F:DG @:@GJGDF C?CKH?KGF:DJ @:@CCC@F @:@GFKFF @:GD@FEH @:@GEJJE @:@@F@EJ @:@DFKDK @:GGHI@D

*��
�(��� C?JFI?HII:CK @:@CHG@J C?@HJ?FG@:II @:@GFFFE @:@CGIIG @:CFJJ@J @:@GKGKH @:@GEDDI @:@DFKDK @:GC@JHE

*%
����	�
*
� C?IHK?J@D:FH @:@C@FKF G?JJD?JED:KI @:@GJEIC @:@GFCGG @:G@H@@H @:@GEE@D @:@@IGI@ @:@DFKDK @:G@FCEE

��
� FGK?GFH:@H @:@@JIJE DEJ?IKK:EH @:@@DHGK @:@@JFEI @:@DFEH@ @:@@IFIF @:@@EEJG @:@DFKDK @:G@@GGK

�����
�'
 G@G?C@J?@CF:K@ @:DHKKG@ IG?FGF?HFD:IG @:I@FHF@ @:KJH@@@ @:DGDHDJ @:I@EJI@ @:@E@FGF @:@DFKDK @:KHIHII

0
$%�*�� C?FID?ECI:G@ @:@CEEII C?GIH?IJ@:HD @:@CGGCF @:@CCJFC @:HCI@KD @:@GJ@FE @:@GKCIH @:@DFKDK @:GCH@HE

0��(��
�	(�+� G?KEH?FH@:IF @:@GHIDF G?CJF?KHI:@D @:@GCIII @:@GH@JC @:@D@KHF @:@@FD@E @:@@E@HC @:@DFKDK @:G@HICC

$
*��&�
�� DJF?FKG:GC @:@@JCJE G?C@C?G@H:JH @:@GGJFE @:@@FIHE @:CCKHFH @:@@JGIG @:@GGHC@ @:@DFKDK @:G@DGIK

$%
�
&(�
 GGF?DJF?F@@:CE @:FF@FKK GCC?KHF?E@I:@F G:C@HCHK G:@FJG@G G:EDDHJI @:DCCDCK @:@JEEGF @:@DFKDK @:FDKFHG

$%�(�+�� E?HCK?@KH:DD @:@HIJKG E?JJH?KGH:FI @:@EKDHI @:@EGCFD @:HJHJCE @:@H@FJH @:@GDKDK @:@DFKDK @:GHFHEK

$%�,
� G?CJE?@HJ:D@ @:@G@IHC G?HDH?@IF:D@ @:@GHIKF @:@GC@I@ @:@DGFED @:@@F@HD @:@@E@FJ @:@DFKDK @:G@CDCG

(&(
�
 C?HEC?GCE:CH @:@GFHKG K?JE@?JHD:HJ @:@KKGHI @:@ECJED @:GKDJIF @:@HC@KG @:@@DEHD @:@DFKDK @:GH@GDI

($
�
'- C?EK@?JEC:HI @:@C@HEG C?G@K?EI@:EG @:@C@KKJ @:@C@I@E @:GJE@CH @:@GIHJD @:@@DJ@G @:@DFKDK @:GGHJKI

(�
'%)
*
 C?CGJ?CED:GK @:@GDHCD G?KD@?HEI:HK @:@GKEDK @:@GJE@J @:HGEEDJ @:@GH@II @:@GIJCE @:@DFKDK @:GGDEKK

(�$
 F?@GK?JEH:E@ @:@JEIHI G@?@KI?JFF:JD @:@FDJIJ @:@DKKEK @:EFF@HJ @:@KEFDI @:@CEFIC @:@DFKDK @:GJFKCH

(	
&
(
�
 HG?CCI?I@@:IF @:CIDGC@ GJ?CEE?@HH:@D @:GKFGDE @:CGHKIC @:KD@CJI @:GK@CHF @:@HE@GE @:@DFKDK @:CDHFHF

(	
���
�$
 CC?DIC?FKF:GH @:GDDFG@ GF?EE@?DE@:EJ @:GF@JHJ @:GDFDCE @:KGID@G @:GECHKD @:@H@JF@ @:@DFKDK @:CKCDEE

(	
������'
 GC?@JK?G@J:JH @:@FFDCI F?G@G?CGF:GC @:@DFCFE @:@FEIK@ @:EHDHHG @:@J@FC@ @:@CGFGJ @:@DFKDK @:GDCICC

(	
	%&
 GE?@EC?EI@:KJ @:GGK@JF F?@FH?KDK:@I @:@DFCC@ @:G@CKI@ @:CJ@CKK @:@JKFDJ @:@GHIGH @:@DFKDK @:GD@GDJ

,
'
�
% J?GCC?FGH:ED @:@IDDD@ I?I@C?GGC:HI @:@IHFDC @:@IKEHG @:HJKJFK @:@ECHCH @:@GDDE@ @:@DFKDK @:GI@DEF

,��('� H?JIK?GFC:JH @:@HG@I@ H?DIF?GF@:KD @:@HJDKH @:@HEEIK @:CGEF@E @:@CIDEC @:@G@JEI @:@DFKDK @:GCKCJE

,�
�������
 E?JH@?KD@?CIE:DI HF:G@IHHH H?F@I?KGC?HCD:E@ HD:HGDKEG HD:JGGFDJ GD:IGDJ@G CF:@HHFF@ @:FCIFHI @:@DFKDK H@:@EFKGG

,%
��/�	
���
 G?DJI?E@H:@J @:@GII@H G?JKF?FIC:@F @:@GJHKI @:@GKEHE @:C@CFDJ @:@GCHCI @:@G@GEF @:@DFKDK @:GGCGKG

,%
/�(�(�+� G@?FJ@?@GI:IH @:@F@KDC C@?H@I?GCI:EJ @:GFFCGJ @:GEEFEF @:EHKIKJ @:G@DJGC @:@CGDCD @:@DFKDK @:CC@CCK

,%�'��*�����(*� GE?JKD?DID:IE @:GCC@DE GG?IJC?EDF:F@ @:GGHIE@ @:GGJDGC @:GJD@DE @:@DDHIF @:@@DF@E @:@DFKDK @:GDKFEF

,%�(�(�
�$
 G@?KEF?FIG:HK @:@DD@HK J?FHE?GFJ:@D @:@JJDEE @:@DCFE@ @:CDGGFE @:@KCC@I @:@GE@K@ @:@DFKDK @:GKIFIG

,%�% C?KIF?@IC:HJ @:@CGFDG C?@J@?GEJ:KI @:@C@HGG @:@CGGEK @:CD@DC@ @:@GIDIF @:@GE@EG @:@DFKDK @:GGFIDK

)
$�
 G?KCH?FEC:EG @:@GHECE C?EJH?GDK:KH @:@CECKI @:@GDDEI @:GHC@JE @:@GEGHH @:@@KK@E @:@DFKDK @:GG@ECH

)
$�
�*��*��	�� C?E@F?J@K:JC @:@GFFGF C?GDI?CJE:@@ @:@CGEE@ @:@C@KD@ @:GFFE@J @:@GIIG@ @:@@FFJ@ @:@DFKDK @:GGIGKK

)
$�
���'
 GI?FDF?JHK:KH @:GHCGJK GI?E@H?DCC:CF @:GIGGH@ @:GEGKIH @:KDEFJJ @:G@KCE@ @:@HECEF @:@DFKDK @:CH@GJI

)
�	�� KIF?IJH:DK @:@@IEIC EJD?JKF:DI @:@@EKFJ @:@@I@JI @:@JJFE@ @:@@HD@K @:@@HDFJ @:@DFKDK @:@FJHDF

)(��
���	� C?GKJ?F@K:C@ @:@GJFCG C?HGD?FEE:HD @:@CCJIC @:@C@HHK @:GFIGDI @:@GICIC @:@@FJIF @:@DFKDK @:GGEKFD

)�$�
*�%�� J@F?IKG:JF @:@@IDKI J@C?KEI:IK @:@@KDFE @:@@KHD@ @:G@EJE@ @:@@EJDI @:@@ICHJ @:@DFKDK @:@FFJ@D

)%'��
 CG?KGC?@II:G@ @:GJDKIC C@?CJC?JEF:DJ @:GFDDFF @:GDDJJK @:H@@HIC @:GEGIDC @:@GI@GD @:@DFKDK @:CEKCDI

�
��*2
$%
 JDE?JKK:FJ @:@@KEDJ G?GEC?FII:HJ @:@GGCGE @:@@DDIG @:GG@EHG @:@@KKHD @:@@IICC @:@DFKDK @:G@GDEK

�
)	
 C?IDC?JEC:KE @:@CGHI@ C?C@F?CGC:IH @:@CGKJI @:@CGIGC @:GIEDGC @:@GKGHE @:@@JJEG @:@DFKDK @:GGHIKG

�
�
�$%
�� G@@?@IK?EEI:E@ @:DCJ@FF DI?HEC?@HJ:IC @:DHJH@K @:DHCC@C G:G@KHEG @:KCEGIC @:@IIHGJ @:@DFKDK @:JKFGII



= ������������	��
����	
������������������������� ���	����������

Portaria nº524/2009                                                       João Pessoa, 26 de junho de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso

das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei

nº 80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de

dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as

alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 519, publicada no D.O.E. edição

de 24.06.2009 que nomeou EDUARDO SOUZA VIRGINIO para ocupar o cargo de provimento

em comissão de Agente Condutor de Veículo II da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,

Símbolo CSE-2.

Portaria nº 525/2009                                                        João Pessoa, 26 de junho de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso

das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei

nº 80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de

dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as

alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007, no caput do art. 26 e inc. IX do

art. 28.

R E S O L V E nomear EDUARDO SOUZA VIRGINIO DA SILVA para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículo II da Defensoria Pública do

Estado da Paraíba, Símbolo CSE-2.

�������	����>���������������

: : : : : : : : : :

�
�
(�
 C?EID?DJH:FF @:@C@HCK G?FHI?IGD:@K @:@GDFF@ @:@GFKID @:H@GJGI @:@GEJEH @:@GI@DK @:@DFKDK @:GGFIGI

�
�'
'
� E?IHH?IEJ:FK @:@HJEJK E?KF@?HIK:F@ @:@EK@GD @:@EGJEJ @:GFFFGE @:@HGHG@ @:@@FFFK @:@DFKDK @:GH@FFC

�
�( GI?EDF?CFE:KC @:GCD@E@ GH?GGJ?FEE:HD @:GCDJ@C @:GCDHJG @:IKE@EI @:@FKCJD @:@CDC@C @:@DFKDK @:CGEGKK

�
�(/���)(� C?GKC?IEG:HI @:@GJDJK C?IIK?EIG:CI @:@CI@DC @:@CGEJF @:GJ@IJK @:@GKG@F @:@@DICF @:@DFKDK @:GGEHCE

�
��
�
�*%&
 C?D@F?FKI:JF @:@CHCCD C?EHH?KJG:KC @:@CHDJJ @:@CHIIH @:HEH@JK @:@GJKKE @:@GJGIE @:@DFKDK @:GCEI@E

�
	
�
'
 JD?GJF?IJK:H@ @:KEKCID G@H?@GG?JGD:IG G:@G@KKK @:DCDEKC @:GFGIJD @:KCGHEK @:@@FIJF @:@DFKDK @:JC@KGG

�
	(�+
� G?@D@?EDJ:H@ @:@@DFHC G?CCK?FHG:IK @:@GC@HD @:@G@EDI @:GGEJDK @:@@JDKE @:@@IJHF @:@DFKDK @:G@HCDF

�
	��$����� KIJ?GKI:IK @:@@IEHC FDH?EDI:IJ @:@@FKEF @:@@JIEG @:@JGECG @:@@IKIK @:@@HIJG @:@DFKDK @:@FDFGH

�
	%��(
 H?DHK?JIG:FF @:@HGJGK C?HKF?HEC:IK @:@CHCEK @:@CJEDG @:GIDJE@ @:@C@KGG @:@@JFHJ @:@DFKDK @:GGDCHE

��$�(�� I?HFH?IDH:EC @:@EEIDI I?EEG?DH@:CE @:@IHHFG @:@EDFDD @:HHHD@I @:@HKJEG @:@GKKF@ @:@DFKDK @:GEHGGJ

���	
*
� G?DFD?I@@:H@ @:@GIKFE G?FGJ?@EC:GK @:@GDD@D @:@GJCIG @:GCI@JH @:@GCFHD @:@@KCIE @:@DFKDK @:G@DDJD

���	��+���&� G?E@@?DFG:HH @:@GGID@ G?@JF?CEE:@F @:@G@IDF @:@GG@DI @:GGFHCF @:@@DHGH @:@@IFKK @:@DFKDK @:G@HFKK

���	�(�� CI?E@G?IC@:CK @:C@FFJJ CG?K@D?KFC:JF @:CGC@@J @:CG@FFC @:DCHGEH @:GIDCEE @:@EGGIJ @:@DFKDK @:CDF@DJ

�%)%�$% H?CHI?IFI:JJ @:@CKJEK C?FGE?DFH:HD @:@CDIFF @:@CJKJH @:CIIDFG @:@C@JII @:@GCJFI @:@DFKDK @:GCHCHI

�
	%&
 H?JCD?IHG:KK @:@H@DCG H?K@C?HCJ:ED @:@HIHEH @:@HH@DC @:CD@DC@ @:@CEDGC @:@GE@EG @:@DFKDK @:GCDIHF

�
/
��/(�+� C?IIE?GHJ:KG @:@CGGGH C?GEJ?D@J:FG @:@CG@JH @:@CG@FH @:GFHI@C @:@GIDC@ @:@@FKJI @:@DFKDK @:GGIGDG

���
�0)����	
 I?IDH?FDK:@F @:@EKGIF I?GFG?JFH:ID @:@I@FHD @:@EDIEF @:CJIEJK @:@HKEGG @:@GHJJE @:@DFKDK @:GHFDJG

���
��)(�*
 G?DJC?FCD:IC @:@GIEDC G?DDG?@DH:KD @:@GDEIK @:@GKFKF @:GJCKHE @:@GCJCJ @:@@DKHC @:@DFKDK @:GGG@EI

���
��
)��(�
 C?@DC?EHG:JH @:@GJCGE G?KFF?CFH:CF @:@GKKJC @:@GKFEH @:G@D@@@ @:@GCJ@J @:@@IE@@ @:@DFKDK @:G@JJFH

�)+��*2�
$%
 G?KHC?KDH:HE @:@GHEFK G?EEI?JF@:@K @:@GEGDI @:@GHDEG @:C@EDHG @:@G@HD@ @:@G@CEC @:@DFKDK @:GG@H@D

�)(��*�� DHD?KDG:DE @:@@KFHH D@H?JEI:KI @:@@JDDK @:@@JE@F @:@FIJDF @:@@IIIJ @:@@EJDF @:@DFKDK @:G@@@HH

�%�����)+� C?HKJ?EGE:K@ @:@GFIJ@ G?EHE?IHF:EJ @:@GE@JI @:@GKDCC @:@DGKDG @:@GCKGJ @:@@E@DE @:@DFKDK @:G@KHDJ

�
�
�( ECK?@KK:DI @:@@HICC I@H?II@:IK @:@@EFE@ @:@@ECHG @:@HECDG @:@@HGJH @:@@GJGE @:@DFKDK @:@FEIJH

�
��
$�� G?I@C?CJH:KK @:@GCEGD C?KGE?HFI:JK @:@CIKI@ @:@GF@HE @:@IDHCD @:@GECJK @:@@CFGK @:@DFKDK @:G@KDJD

�
	�� C@H?JGG?GDK:IJ G:KDHFEH GKI?JFJ?GHD:GH G:KCKKKI G:KIIH@E C:KJGHC@ G:CEGEJD @:GHHIKK @:@DFKDK G:EKEJH@

�
%)(�	
 G@?CCJ?KJD:HK @:@DEIEI D?GFD?IGG:JF @:@D@EHJ @:@DCEFG @:HGFGKH @:@KGDKD @:@GIFID @:@DFKDK @:GKJIGH

��*�
�&�
�'
 DJD?EEK:DE @:@@JCKC DKE?@IJ:GF @:@@DEJJ @:@@JDKF @:G@CDEH @:@@IF@C @:@@IGEC @:@DFKDK @:G@@JH@

��*�
�)
��
*
 GG?IJI?KKF:EH @:@FIKDD D?FG@?FFE:HJ @:@DJECJ @:@FGIID @:GDJ@KC @:@KDKKD @:@@FHIH @:@DFKDK @:GKJJ@J

��*�
��*��0�$� FK?DKH?FK@:EJ @:D@@J@F JE?KCF?ICC:KK @:JHCC@H @:JKKEIK @:JCGFDE @:IJEDEC @:@HK@FF @:@DFKDK @:J@@KCJ

��*�����$(� G?@FH?DHC:DE @:@@F@EC G?@GD?IFK:CI @:@@FFFE @:@@FIGD @:GIHHEC @:@@JGHD @:@@JKKJ @:@DFKDK @:G@EEFC

�(
�'� G@?HEE?EJD:J@ @:@DIIGG G@?FDF?GEC:ED @:G@JDGK @:@FKKKH @:EHK@DJ @:@JCEFD @:@CGD@E @:@DFKDK @:GDHFDD

�('%( GH?CKK?FJG:IC @:G@FKKF GE?GFC?CGC:JE @:GHFCEC @:GCEEIK @:IGE@CJ @:@FHHEC @:@CIJ@G @:@DFKDK @:C@DJCF

�()
� I?IGE?HJG:EH @:@EIIDE I?H@E?I@K:K@ @:@IC@EH @:@EDDGH @:HG@CGC @:@HKKG@ @:@GIIGG @:@DFKDK @:GEGD@J

�()��� C?CIK?DKH:C@ @:@GDKIK G?F@I?JJF:HK @:@GDKFD @:@GDKJJ @:GF@DH@ @:@GE@@D @:@@FIEG @:@DFKDK @:GGHCHI

�()��/(�+�� DHK?HJH:KF @:@@KFGE KJJ?GHD:GI @:@@KKEE @:@@KJJF @:GEKGDC @:@@I@DE @:@@JH@F @:@DFKDK @:G@C@JF

�(��(�(	%&
 E?G@C?JID:FD @:@HHFGI H?EIG?FFF:I@ @:@HHDKD @:@HHDFG @:CDGGEG @:@CIEGF @:@GE@IJ @:@DFKDK @:GCFGKC

�(	(�&% I?F@@?KHH:GC @:@EDJJJ I?EJC?JKE:IJ @:@IHKFE @:@IGCHI @:EECDEJ @:@HDECK @:@CCGEC @:@DFKDK @:GI@CII

��'(�+�� GH?@GE?H@J:@D @:G@JID@ G@?F@J?JIF:FI @:G@J@GD @:G@JCFF @:EHDGGJ @:@D@EJE @:@CGF@K @:@DFKDK @:GFC@KK

��'��*
�	
� HJ@?HKH:CJ @:@@H@KC HCK?EGH:FH @:@@HC@H @:@@HGHC @:G@JKIC @:@@CHEF @:@@IHDH @:@DFKDK @:@FJEGD

��'��*��,����*����%�
 JGF?EJC:EE @:@@IFEJ DK@?JK@:FG @:@@DEEI @:@@JGFK @:G@DKEG @:@@IHFJ @:@@IEHC @:@DFKDK @:G@@IGI

���&
) HD?CG@?I@F:JG @:HGIDK@ HG?CFI?DCF:IJ @:H@J@EF @:HGGEII @:DKKHED @:CHHIFG @:@EHHGJ @:@DFKDK @:HKKIFI

��
	
 C?IHI?FJI:JF @:@C@FKH C?EGK?JKD:EK @:@CHJGG @:@CCHHJ @:G@KF@E @:@GKJIH @:@@IHEI @:@DFKDK @:GGGJDE

��(�'��
�(�
&�) GE?CID?EDD:EF @:GGJDKI GG?DII?FDJ:EJ @:GGKHCG @:GGJ@FH @:IH@DHH @:@DJDC@ @:@CKIEC @:@DFKDK @:C@E@ED

�%.(�
�
 H?JGK?DIJ:EJ @:@H@JCI E?IEK?IGH:FC @:@EEK@J @:@HJKKK @:HIHKIJ @:@CDCEF @:@GJKDH @:@DFKDK @:GHIKGD

1%�(�
*
� EF?FHE?IJC:CF @:EGCJJI H@?JKI?EJJ:@D @:H@GDEI @:HIJHG@ G:@KJIFD @:CKJFDH @:@IHHD@ @:@DFKDK @:EGG@EF

1%(.
&
 CII?@I@:KJ @:@@CG@D GJJ?DIF:DF @:@@GJEI @:@@GFCJ @:@HFHHG @:@@GEEI @:@@GFKJ @:@DFKDK @:@FH@FD

���($(� GH?HCI?@EH:HK @:GG@GEF GG?DEJ?FIK:CJ @:GGKCEC @:GGHGFK @:EIFKIH @:@DEDFJ @:@CCFDH @:@DFKDK @:GFJIKI

�(
'+
� JCF?K@K:GK @:@@K@HG IDF?FCI:JG @:@@IJDD @:@@IFG@ @:@FHHDE @:@@EEHC @:@@EKKF @:@DFKDK @:@FDJDJ

�(
'+
��*��&
'
�
�	� FEE?HIH:@G @:@@JD@K G?IK@?EGE:GC @:@GIH@F @:@GGIID @:GGEIJH @:@@DKKD @:@@IJCF @:@DFKDK @:G@E@DH

�(
'+
��*����'� DEK?IDI:HI @:@@KFFD EKJ?IFE:EC @:@@EIDD @:@@IJFH @:GGKH@F @:@@EHEI @:@@IDGI @:@DFKDK @:@FFDEK

�(
'+��*���
�	��
�	��(� EKE?IKH:FK @:@@HDE@ EID?FGK:@@ @:@@EI@H @:@@EGJC @:@EGDEH @:@@HGCF @:@@C@FC @:@DFKDK @:@FEF@J

�(
'+��*���'
�
)�� H?ECE?EG@:KC @:@CDH@J C?F@J?GEC:KE @:@CDICC @:@CDEGI @:CCGHJ@ @:@CGHGG @:@GG@KD @:@DFKDK @:GCC@KK

�(��	(�	� KI?EHC?FED:KK @:IE@DF@ IJ?CE@?F@H:I@ @:IKGK@@ @:IIGCEI @:KHCEC@ @:EGHEHE @:@HGKCG @:@DFKDK @:IHEJEG

�
)$
*(�+� KIF?EGK:KF @:@@IEIG KGC?CG@:@@ @:@@K@@K @:@@IJCD @:@FCHEC @:@@ECFK @:@@EKGJ @:@DFKDK @:@FDK@@

�
)$
*��*���
��0�)(. H?GEE?HID:KH @:@CIFFC C?KJI?FJC:IE @:@CKCIE @:@CKGCH @:HEE@HD @:@GFIFC @:@GJC@C @:@DFKDK @:GCKED@

�
�	
�'�'()(
 HED?K@J:CJ @:@@CDDC EHD?JIF:@G @:@@EH@I @:@@HIFH @:GFCJIH @:@@CKFI @:@@FKHD @:@DFKDK @:G@C@GF

�
�	
�'�%/ C?IJC?GGE:EF @:@CGCKC C?FDK?KCH:EK @:@CFH@C @:@CICDC @:GJD@ID @:@GDFKG @:@@DF@H @:@DFKDK @:GGJII@

�
�	
�+�)��
 G?HEK?ICG:EH @:@GGGHG G?CIK?FHJ:EG @:@GCHHC @:@GGJHG @:GKIKK@ @:@@DJFF @:@@DCDH @:@DFKDK @:G@KJKD

�
�	
�(��� I@H?GFK:CJ @:@@EGK@ HDC?DEG:DF @:@@HJIK @:@@HFID @:G@GD@G @:@@CFKD @:@@I@F@ @:@DFKDK @:@FJJEE

�
�	
�)%/(
 GK?JHH?@FC:CE @:GHDHCG GK?IHF?EDK:HK @:GKCCJC @:GI@CFJ @:HFCKEG @:GGCJCC @:@GFKHC @:@DFKDK @:CCC@EG

�
�	
��(	
 IIK?EJ@?JKE:H@ E:IFFFKJ EKF?DG@?KGF:GF E:K@FHFE E:K@EKDG H:HKCDEE H:EIHIG@ @:GKDGEC @:@DFKDK H:JGGHHF

�
�	
�	����(�+
 H?@FI?FCK:J@ @:@CIIFC C?DKJ?ECH:IC @:@CDGHH @:@CKDKC @:GCJKHD @:@C@GEJ @:@@KHDC @:@DFKDK @:GGKCGI

�
�	
�
�*���
�$%�(�
 G?GKH?IIH:EK @:@@FKGD G?GJF?@@F:DI @:@GGIKJ @:@G@IFH @:GIEGJG @:@@JFEE @:@@JJ@F @:@DFKDK @:G@IHHF

�
�	
�
�*���$
���	�� C?@JC?KKI:KE @:@GJGHH G?KKE?ICH:J@ @:@GKHHG @:@GKJHC @:C@FGDK @:@GCIEF @:@G@EIF @:@DFKDK @:GGCKFI

�
�	
��� ICH?GFJ:IH @:@@EHCI I@H?GK@:HH @:@@EFHJ @:@@EKHG @:@JH@IG @:@@HEJH @:@@HKIH @:@DFKDK @:@FKDGC

�
�	��
�*�� JE@?JJI:CJ @:@@KGCH JCD?CDD:EI @:@@JGEI @:@@KKHE @:@JCKCH @:@@EFJK @:@@HKHG @:@DFKDK @:@FDCFH

�
��&��	(�+� H?CGJ?CII:DJ @:@CKIFI G?DIE?JDG:JH @:@GDGFD @:@CCHFK @:GGGGCK @:@GKJFJ @:@@IIIK @:@DFKDK @:GGC@E@

�
��&��	� KJ?CID?HIG:CK @:IIIFJF KJ?JKD?EKH:FJ @:KKEDDD @:KG@EHE @:D@GHKJ @:EIJDCI @:@E@@KD @:@DFKDK @:IDJID@

�
��*��(�$�� IEI?J@D:EI @:@@EIGG ED@?D@D:D@ @:@@EJGJ @:@@EKGE @:@JEKIE @:@@HEKG @:@@HJHH @:@DFKDK @:@FKDJF

�
��*��(�$���*��'
�(�( KFD?CD@:GH @:@@IJJC K@I?DCC:KG @:@@IFEE @:@@IDID @:@KCCCF @:@@EHFE @:@@HGGG @:@DFKDK @:@FJGFG

�
��0�
�'(�'� G?GC@?FHG:ID @:@@FCKK F@G?JJG:IC @:@@DDEJ @:@@F@IK @:@FEIDK @:@@KJFC @:@@EJCF @:@DFKDK @:G@GC@D

�
��,�
��*��'
�(�( C?CGD?K@J:JE @:@GDHE@ C?GDC?IGF:DH @:@CGEGH @:@GFDJK @:GCGFJE @:@GEF@J @:@@K@FF @:@DFKDK @:GG@KFC

�
��,�
��*���(��*����(.� GH?IKK?@EF:IJ @:GGCGEG G@?CIH?CG@:KH @:G@@IFK @:G@KHKF @:EDDHCH @:@JFJJJ @:@CEEGK @:@DFKDK @:GFHDJF

�
��,�
��*��	($�� ICI?EGH:KH @:@@EHEH IKI?@DJ:II @:@@IIEE @:@@EFEE @:GCIJKD @:@@HJ@D @:@@KCDD @:@DFKDK @:@FFKDC

�
��,����*
�)
$�
�	
�
*
 C?CKF?HGG:HH @:@GDJIF C?CEI?KDG:KD @:@CC@HH @:@C@HFK @:CGEIH@ @:@GICFJ @:@G@JCK @:@DFKDK @:GGIJG@

�
��,����*��'
(
�
 FED?FI@:@G @:@@JDEE DKG?ECI:DI @:@@DEIC @:@@DGED @:GKHC@C @:@@KGGG @:@@DGK@ @:@DFKDK @:G@HFIJ

�
��,����*�����(�+
�
� G?J@J?GKG:KI @:@GEGGC G?J@H?KJF:@J @:@GKJGI @:@GIEGH @:GHI@KK @:@GGIK@ @:@@KJIH @:@DFKDK @:G@D@@@

�
��,����*���(�
�+
� G@?IJC?K@K:GC @:@DJHFJ D?HFH?IDK:C@ @:@DCHIG @:@DEDJE @:IGDFFJ @:@KHKII @:@CIFI@ @:@DFKDK @:GJFCFG

�
��,����*����(�'��
 GF@?FDI:CF @:@@GIJF EK@?FIH:FE @:@@EICC @:@@H@I@ @:GCJJGD @:@@CCDD @:@@KHDK @:@DFKDK @:@FDHK@

�
��,����*��&��0(� DGE?E@F:JG @:@@KJHC D@E?EIE:HH @:@@JDFH @:@@JHGH @:@DJCKI @:@@IEDE @:@@EHKH @:@DFKDK @:@FFIHE

�
��,����*��&��,��*��'�%/ K@C?D@J:EJ @:@@EFDH C@E?GC@:GJ @:@@C@@H @:@@HEFH @:@EIC@F @:@@CKC@ @:@@CCK@ @:@DFKDK @:@FEIKK

�
��,����*���
&%$( G?IEJ?HFE:GH @:@GCJFG G?JFG?FJ@:GK @:@GJIDG @:@GIGDK @:G@FEFK @:@GGHF@ @:@@IEJI @:@DFKDK @:G@KII@

�
��,����*���'��*�(��� J@C?FEH:@I @:@@IDGG DJI?IJG:GG @:@@DIF@ @:@@JC@@ @:G@FCCF @:@@IE@@ @:@@IEKG @:@DFKDK @:G@@IED

�
��,����*����
��� KJI?IEC:KG @:@@IIDE KIF?JCG:FG @:@@KEJH @:@@K@CF @:GI@EIJ @:@@EICG @:@@JICH @:@DFKDK @:G@GJH@

�
���
��*� E?CHG?@HD:FC @:@HEFJI H?FIE?FGI:IH @:@HDD@C @:@HKDDF @:CGHFGI @:@CJKKK @:@G@KFK @:@DFKDK @:GCD@ED

�
���($%�)�*��	
(�% C?@HE?JDD:JI @:@GKDC@ G?DFG?@@C:IK @:@GDIIH @:@GJKDJ @:GD@HCF @:@GHCKI @:@@F@GK @:@DFKDK @:GGGFKD

�
����&
�	(
��*��)��*����'
 C?FDF?JFF:DH @:@CEJGI C?JDK?FJK:CG @:@CJHEE @:@CK@CF @:CFFEJ@ @:@GFICC @:@GEFJE @:@DFKDK @:GCEGDC

�
����&
�	(
��*��%�&%/�(�� G?GKG?IIC:CF @:@@FK@C G?@E@?KEH:FD @:@G@CG@ @:@@FF@K @:@DE@DK @:@@JECF @:@@EC@E @:@DFKDK @:G@GHC@

�
���('��	��*�����(*� G?IDG?@HG:EE @:@GH@KF G?CG@?DGD:JE @:@GGDD@ @:@GCEJI @:CKJHDG @:@@FHIK @:@GHHKF @:@DFKDK @:GGCEGG

�
�� F@?EFJ?CCI:HE @:JED@JF KD?ECD?JCI:EH @:KJGHKK @:J@FJCH G:CJECEK @:IHCCFC @:@KHJGC @:@DFKDK @:KDIKF@

����
�&�
�'
 G@?J@G?JH@:GH @:@DDEKE GG?KJJ?DFH:@E @:GGEIJE @:G@GIGF @:HE@FFC @:@JKGHF @:@GJ@I@ @:@DFKDK @:GDCDJI

����
�*
��
(/ JHF?IJH:JK @:@@KGGE IJC?DGJ:FD @:@@IKC@ @:@@IDKJ @:@DKGGK @:@@EE@@ @:@@EH@K @:@DFKDK @:@FDHFC

����
�$�
�*� G?GGD?HGG:JD @:@@FCEE JDI?JFC:HC @:@@JJG@ @:@@DEJJ @:@DHEGD @:@@KHID @:@@EGJG @:@DFKDK @:G@@CGI

����
���*��*
 I?EKD?JCJ:I@ @:@EIC@K E?GFI?EKF:GF @:@EGGKC @:@EHGDE @:CG@GED @:@HCHDD @:@G@I@J @:@DFKDK @:GHCIDC

����
�(
 G?IDJ?K@I:KJ @:@GHGCE G?IJJ?@HH:EC @:@GIEJH @:@GECFD @:GDGECE @:@G@JCE @:@@F@JG @:@DFKDK @:G@FEDG

���	
�/(�+� GI?KFF?FJH:HC @:GCFJDG G@?KJF?HKC:KK @:G@EJJJ @:GGJCJF @:GGIIKG @:@DJFIF @:@@IJJD @:@DFKDK @:GDHECH

��&�
*� C?EHD?FKK:JG @:@C@GKG C?IKG?KII:HH @:@CIGHH @:@CCKEJ @:C@GIEE @:@GKFDI @:@G@@JJ @:@DFKDK @:GGKJEF

��)
��
 GF?H@K?GFD:@C @:GIFIFG GI?FDJ?I@E:DK @:GIKDIK @:GIDCCE @:JICGCH @:GGDKKD @:@HJK@K @:@DFKDK @:CEIFK@

��)�*
*� GE?HIK?CEK:DG @:GGDKJH GE?KDG?FGJ:IH @:GEE@EJ @:GHGHK@ @:HK@EGJ @:@FDIC@ @:@GD@CG @:@DFKDK @:C@KCCJ

�����$� DEJ?EGG:IK @:@@J@@I FKH?HIG:@G @:@@FEIC @:@@DCCD @:@DGHK@ @:@@KGJG @:@@E@KD @:@DFKDK @:@FFFCI

��%�
 GCD?HHG?FGE:FC G:@K@DHH GGH?@GJ?GCI:FC G:G@DDHG G:@DEDHC G:JIGFHE @:DGHKCE @:@DJIFJ @:@DFKDK @:FF@F@J

�%�� GE?D@G?CEC:FH @:GCCHIC GE?HGE?FCI:DH @:GE@EEK @:GHGHFF @:EIGJJG @:@FDIEF @:@CCIDF @:@DFKDK @:CG@DCE

	
����
 D?@EC?JIE:IJ @:@KKEDE J?@HF?@IG:JG @:@KF@KG @:@KJJJH @:E@EG@H @:@I@DCF @:@C@C@I @:@DFKDK @:GK@JCG

	
�
��� E?@DF?EJH:@G @:@HHD@I H?DHE?H@E:JK @:@HJKGF @:@HIJGC @:HDIGHH @:@CKJDE @:@GFCIJ @:@DFKDK @:GHIJCJ

	�(.�(�
 G@?EGH?FIE:FJ @:@DK@DI G@?I@C?DID:CG @:G@H@EI @:@FEIKI @:HJIJDG @:@J@FCE @:@GDJDF @:@DFKDK @:GJFHFF

	����(� G?IFE?GIC:CD @:@GHGJD C?GDK?DJJ:KJ @:@CGEIK @:@GJHGJ @:@JJ@@I @:@GCFDD @:@@HDI@ @:@DFKDK @:G@KICE

	�(%�0� C?KFE?DFI:CD @:@CCCJJ C?ICD?DGD:GI @:@CEDGG @:@CHIEE @:CKECDG @:@GJKID @:@GHCGE @:@DFKDK @:GC@IID

%(�
%�
 GH?EJH?C@H:KK @:GGGHJE GC?HDJ?DKK:JH @:GCGIE@ @:GGKEIJ @:HFKFGK @:@DJHEH @:@GFDEK @:@DFKDK @:GFKDJI

%�&%/�(�� C?HDK?@DD:CE @:@GFJCE G?FEK?JGK:DF @:@GFG@@ @:@GFEGC @:CIC@EE @:@GEIIF @:@GCK@C @:@DFKDK @:GGKDEJ

�
�/�
 C?CIK?DEC:HF @:@GDKIK C?EKC?GJG:GJ @:@CEGIJ @:@CGE@K @:@KJHDK @:@GK@II @:@@HHKF @:@DFKDK @:G@FGG@

�(�(����)(� IHK?@GI:FK @:@@EEHG IHD?E@D:JH @:@@ICDC @:@@EDIK @:GH@KID @:@@HKEC @:@@KIHH @:@DFKDK @:@FFDKG

�(�	
�����
�
 FCD?KIG:@E @:@@JKJJ DGD?IGE:DK @:@@D@HG @:@@JDIE @:@DFHI@ @:@@IDF@ @:@@EEKJ @:@DFKDK @:G@@@EE

/
&�)� EKI?GEH:J@ @:@@HDEI HFI?CDE:DJ @:@@HDJD @:@@HDKC @:@IIIJK @:@@CDFK @:@@CJJF @:@DFKDK @:@FIHKG

	���
3 4�� 5����6��4784� 4  8    4 �45��96 ��678�7 4  8    4  8    4  8    ��8     �8    � 8    4  8     

:���;���<
3���3�����������3


